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LAHORĖS SUVAŽIAVIMO VAIZDAI
LAHORE. — Jau rašyta apie Pakistane, Lahorėje įvykusį 

pasaulio musulmonų valstybių vadų suvažiavimą, kuriame buvo 
38 valstybių atstovai. Konferencija pasibaigė sekmadienį ir visi 
dalyviai išvažiavo namo. Egipto prezidentas Sadatas dar aplankė 
Indiją ir Bengaliją, o Alžiro Boumediene nuvyko į Kiniją.

Prieš konferenciją Pakistano 
valdžia labai išpuošė Lahores 
miestą. Badshahi mečetė buvo 
nuplauta ir išdažyta, gatvės iš
grįstos, perstatytas Lahores ae
rodromas, viešbučiai atremon
tuoti, gatvėse prisodinta naujų 
medžių ir gėlių.

Garbingiems svečiams priim
ti vyriausybė laikinai atėmė tur
tingųjų apylinkės gyventojų na
mus ir geresnius automobilius. 
Tarp turtingųjų pakistaniečių 
dabar vyksta ginčai, kurio name 
buvo garbingesnis svečias. Tie, 
iš kurių namai nebuvo atimti, 
laikomi mažos vertės piliečiais, 
Saudi Arabijos karalius Faisalas 
buvo apgyvendintas Pakistano 
garsiausių filmų žvaigždžių na
me: Mohammed Ali ir jo žmonos 
Zebos rūmuose.

Dramatiškiausias momentas 
įvyko praėjusio šeštadienio rytą, 
kai į Lahores aerodromą atskri
do Bengalijos premjeras šeikas 
Mujibur Rahman. Jis prieš dve- 
jįs metus buvo paskelbtas Pakis
tano išdaviku ir už akių nuteis
tas mirti. Dabar jis buvo su
tiktas su raudonu kilimu, arti
lerijos 21 šūvio saliutu. Jį ap
sikabino Pakistano premjeras 
Bhutto. Kai aerodrome orkes
tras pradėjo groti pirma. Benga
lijos paskui Pakistano himnus, 
kareiviai garbės sargyboje at
virai verkė, iš naujo išgyvenda
mi pralaimėjimą, po kurio Ry
tinis .Pakistanas atsiskyrė ir įs
teigė Bengalijos valstybę.

IŠ VISO PASAULIO

TEL AVIVAS. — Grupė Ame
rikos žydų gerokai išsigando, Į 
kai jų autobusas Sinajuje buvo 
apsuptas egiptiečių kareivių. Į 
United Jewish Appeal 26 -"vyrų 
grupė, palikusi žmonas viešbu- ■ 
čiuose, nutarė apžiūrėti Sina
jaus frontą. Jie norėjo nusifo
tografuoti neseniai praėjusiame ' 
fronte. Kai autobusas negalėjo : 
apsisukti kelyje prie Jungtinių : 
Tautų kariuomenės užimtos zo
nos, suomių kareiviai patarė pa
važiuoti keliu į priekį, kur bus 
apsisukimo vieta, šoferis pava
žiavo per toli ir pateko į egip
tiečių valdomą zoną. Visa gru
pė buvo nuvežta į Ismailijos mie
stą ir paleista tik po 8 valandų.

WASHINGTONAS. — Gyny
bos sekretorius Schlesingeris pa
reiškė spaudai, kad Pentagono 
pareigūnų šnipinėjimas Valsty
bės Saugumo Taryboje buvo bu
vo netinkamas veiksmas ir šta
bo viršininkas admirolas Moore- 
ris būtų galėjęs tuos veiksmus 
sustabdyti, jei būtų buvęs bud
resnis. Tą pripažinęs pats ad
mirolas, kurio kadencija štabe

Argentina plečia

BUENOS AIRES. — Apie 200 
Argentinos biznierių, valdžios 
pareigūnų, darbo unijų ir preky
bos įstaigų veikėjų dviem lėktu
vais nuskrido į Kuba, derėtis dėl 
ekonominių ryšių išplėtimo. Ar
gentina ir Kuba susitarė pasi
keisti prekėmis už vieną bilijoną 
dolerių, ši prekiavimo mintis ki
lo tik Peronui sugrįžus į Argen
tinos valdžią.

Į šį biznį yra įvelta, ir Ameri
ka, nes jos automobilių bendro
vės, jų Argentinoje veikiančios 
šakos, suinteresuotos bizniauti 

' su Castro. Argentina karštai 
priešinasi Amerikos vyriausybės 
įsikišimui ir sako, kad draudi
mas siųsti iš Argentinos įmonių 
gaminius į Kubą, būtų kišimasis 
į Argentinos reikalus.

Argentina planuoja parduoti 
Kubai automobilius, žemės ūkio 
mašinas, laivus, geležinkelio va
gonus. Nežinia, ką Kuba pasiū
lys Argentinai, kuriai cukraus 
netrūksta. Spauda mini Kubos 
nikelį ir tabaką.

WASHINGTONAS. — Po 
Amerikos Kepėjų draugijos ak
cijos Washingtone, kur buvo 
mestas šūkis “Gelbėkime savo 
duoną”, atsiliepė Amerikos Kvie
čių Augintojų sąjunga, kuri 
tvirtina, kad kepyklų skundai, 
kad Amerikai pritruks kviečių, 
yra nepagrįsti. Kviečių auginto
jai teigia,,kad kviečių užteks 
iki kito derliaus.
• Autobusas .su Izraelio tu

ristais atvyko į Sinajų ir per 
klaidą įvažiavo į Egipto kariuo
menės pozicijas. Vyksta dery
bos dėl ekskursantų grąžinimo.

LONDONAS. — šiandien Britanijos balsuotojai renka naujų 
parlamentą, kuris paveldės visus ekonominius britų sunkumus. Pa
skutinių dienų pranašystės numatė konservatorių, dabartinės vy
riausybės, laimėjimą, nors britai jau seniai nebuvo tokioje sun
kioje padėtyje. Daugelis nepatenkinti premjero Heath vyriausy- 
sybe, tačiau dar daugiau žmonių bijo išrinkti darbiečius su prem
jeru Wilsonu, kuris vos prieš trejis metus buvo atmestas ir paša
lintas iš valdžios.

Balsuotojų nepasitenkinimas 
abiem didžiosiom partijom gali 
sustiprinti parlamente liberalų 
partiją, kuri paskutiniuose par
lamento rinkimuose buvo gavu
si tik 7.5% balsų, šį kartą jai 
buvo pranašaujama apie 20% 
balsų. Vis daugiau nusiviliama 
konservatoriais., kurie remia tik 
pramonę ir biznį bei darbiečiais, 
kurie rūpinasi tik darbo unijo
mis. Britai ieško, kas galėtų su
jungti tuos kraštutinumus ir 
linksta į viduryje stovinčią libe
ralų partiją. Liberalai tikisi pra
vesti į parlamentą apie 60 atsto
vų. Tuo atveju jie stovėtų ge
rame kelyje į partijos naciona
linį stiprėjimą. Pirmojo Pasauli
nio karo metu liberalai buvo sti
priausia partija.

Užsienio korespondentai, pasi
kalbėję su balsuotojais, rašo, kad 
šį kartą laimės ne ta partija, ku
rią žmonės daugiau myli, bet ta, 
kurios mažiau nekenčia.

Rinkimai šiandien vyks ir 
Šiaurinėje Airijoje ir čia lau
kiama naujų smurto pasireiški
mų, šiaurės Airijoje renkama 
12 parlamento atstovų, kurie pri
klauso grynai š. Airijos parti
joms; protestantų unijonistams 
ir katalikų socialdemokratams 
bei darbieeiams.

grįžo į Šveicariją
OSLO. — Rusų rašytojas Sol- 

ženicinas būdamas Oslo mieste, 
Norvegijoje nuėjo pažiūrėti fil
mo “Viena diena Ivano Deniso- 
vičiaus gyvenime”, pagaminto 
pagal Solženicino to paties var
do knygą. Rašytojas vėliau pa
reiškė, ’kad filmas palikęs jam 
gerą įspūdį, pagamintas labai 
realistiškai.

Iš Norvegijos Solženicinaš iš
vyko į Kopenhagą, iš kur vėl va
žiuos į Šveicariją. Iš rašytojui 
artimų šaltinių korespondentai 
patyrė, kad jis Norvegijoje grei
čiausiai neapsigyvens. Galimas

WASHINGTONAS. — Speci- daiktas, kad Solženicinas pasto- 
alus prokuroras Leon Jaworski, vjaj apsigyvens Šveicarijoje, nes 
paskelbė, kad jau šią savaitę bus jam patinka^ kad ten gyvena
paskelbti kaltinimai Watergate daug rusiškai kalbančių emi- 
bylos veikėjams. Jo įstaiga jau grantu

.„a kjno teaįre prjg Solženi
cino buvo priėjęs garsus filmų

:W;

Romos miesto valdyba apdangstė specialiomis nailono marškomis istorinius paminklus, kad jų 
nenaikintu dūmai ir drėgmė. Čia matoma Aurelijaus siena.

JAV LAIVYNO BOMBŲ EKSPERTAI

pasibaigia liepos mėnesį. Schle- gėriui teks vėl skristi į Siriją, 
singeris pridėjo,, kad nėra jo- nors jis nelaukia tokio dažno 
kių įrodymų, kad štabo virsi-' skraidymo, kaip jis turėjo dery- 
ninkas būtų vadovavęs tam “šni- bose tarp Izraelio ir Egipto, 
pinėjimui”.

DAMASKAS. — Vakar valstybės sekretorius Kissingeris at
vyko į Siriją, kur jį pasitiko Sirijos prezidentas Hafez Assad ir 
užsienio reikalų ministeris Abdul Halim Khaddam. Po derybų su 
šiais pareigūnais Kissingeris planavo skristi į Izraelį. Laukiama, 
kad Kissingeris į Tel Avivą atsiveš ir sąrašą izraelitų karo be
laisvių, apie kuriuos Sirija iki šiol nieko nepranešė ir neleido Tarp
tautinio Raudono Kryžiaus atstovams belaisvių aplankyti. Kissin
geris pirmiausia ir tikėjosi sutvarkyti šį belaisvių klausimą, nes 
kitaip Izraelis atsisako su Sirija derėtis.

''Galimas daiktas, kad Kissin

Iš Tel Avivo sekretorius Kis-
MASKVA.------ ^Sovietų Są- singeris turi skristi į Egiptą ir

junga paskelbė antradienį spe
cialius ordinus, kuriais buvo ap
dovanoti kariuomenės daliniai, 
stovį prie Kinijos sienos. Rau
donosios vėliavos ordinai buvo

vėl grįžti Į Izraelį penktadienį. 
Iš čia jis su Izraelio atsakymu 
yra numatęs grįžti į Damaską.

Iš Amerikos delegacijos, kuri 
išvyko su Kissingeriu, patirta,

duoti už sėkmingą karinį ir po-'spertus> korie jau dirba Egi te, 
litinį pasiruošimą saugoti ir gin- pasiuntė 5ešis kar0 w ek_ 
ti valstybės sienas, rašo Pravda. spertuSi kpri(, jau djrba ggipt(,

NEW YORKAS. — CBS tele- padėdami išimti iš Sūezo kana- 
vizija paskelbė, kad šį rudenį lo dugno ten paskandintas mi- 
bus nutraukta Lucille Ball kome- nas ir nesprogusius artilerijos 
dijų serija, kuri ėjo be pertrau- sviedinius bei aviacijos bombas, 
kos 23 metus. Lucille Ball pro- Egiptas nusistatęs iškelti minas 
grama rodoma 77 valstybėse.1 ir nuskandintus laivus, kad dar 
Dar ilgai bus kartojamos tos pro
gramos dalys.

Respublikonas senatorius Clifford Ca
se ii New Jersey nustebino savo 
draugus pasiūlas, kad abi didiiosios 
partijos sustiprintu savo centrus, nes 
kitaip joms gresia patekimas j jvairlv 

kraitutiniy elementy rankas.

šiais metais būtų galima Suezo 
kanalą atidaryti. Kissingeris 
Egiptui pažadėjęs ne tik ekspertų 
pagalbą, bet ir piniginę paramą.

Korespondentai pastebi, kad 
sovietų užsienio reikalų minis- 
teris Gromyko penktadienį at
vyksta į Kairą, iš kurio Kissin
geris bus tik išvykęs. Charak
teringa, kad kanalo išvalymo dar
bam Egiptas prašė ne sovietų pa
galbos, bet — amerikiečių, nors 
sovietų kariuomenės ekspertų 
Egipte yra buvę tūkstančiai. 
Maskva esanti labai nepatenkin
ta Egipto flirtavimu su Ameri
ka ir jos didėjančia įtaka Egip
te.

MONAKAS. — Milijonie
rius Aristotelis Onasis su žmona 
lankėsi pas Monako kunigaikštį 
princą Reiner ir princesę Grace. 
Tų dviejų šeimų santykiai jau 
11 metų buvo šaltoki. Praneša
ma, kad Onasis pažadėjo inves
tuoti pinigų Monake.

NEW YORKAS. — New York 
Times dienraštyje įdėtame skel
bime 17 Nobelio premijos lai
mėtojų ir 5 universitetų deka
nai ir profesoriai reikalauja, kad 
Sirija sugrąžintų Izraeliui ka
ro belaisvius.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

® Prancūzijos vyriausybė, va
dovaujama premjero Pierre 
Messmer, atsistatydino po spe
cialaus 
darba 
mėn.

kabineto posėdžio. Ji 
pradėjo 1972 m. liepos

• Vakarinėje Virginijoje 
streikuoja apie 9,000 angliaka
sių, protestuodami gazolino sto
ką. Jie nebegali atvažiuoti Į ka
syklas.

® Du pareigūnai, kurie ener
gijos įstaigoje tvarkė kuro pa
skirstymą atskiroms valstijoms, 
pasitraukė iš pareigų. Įstaiga 
sako, kad jų atsistatydinimas 
nebuvo surištas su paskirstymo 
problemomis.
• Anglijoje, Birminghamo li

goninėje, daktarai po auto ka
tastrofos pripažino 60 metų vy
rą mirusiu ir parinko jį kaip ink
stų davėją kitam sergančiam as
meniui. Chirurgai, pradėję iš 
“žuvusio” išimti inkstus, paste
bėjo, kad jis dar gyvas. Buvo 
bandyta ji išgelbėti, tačiau po 
kiek laiko jis mirė. Inkstai buvo j 
vėliau sėkmingai perkelti.
• Nuo penktadienio vidur

nakčio visi Amerikos laiškai tu
ri turėti 10 centų pašto ženklą, 
oro paštas kainuos 13 c.
• Kalifornijos gubernatorius 

Reagan pareiškė, kad jis nepa
leis dviejų kalinių, jei jų paleidi
mo reikalaus Patricijos Hearst 
pagrobėjai. Du kaliniai priklau
so tai pačiai grupei, kuri pagro
bė milijonieriaus Hearst duk
terį.

ROMA. — Italijoje pasibaigė 
vienas didžiausių teismų, kuria
me 103 asmenys buvo pasmerkti 
už išeikvojimus ir neteisingų 
mokesčių ėmimus. Visi kaltina
mieji kartu gavo virš 350 metų 
kalėjimo. Apeliacijos užsitęs iki 
1976 m. Bylos paruošimas tru
ko 17 metų ir visi kaltinamieji 
jau senyvi žmonės, kuriems 
greičiausia neteks eiti j kalėji
mą.

Jau surinkta
Watergate medžiaga

turinti pakankamai kaltinamo
sios medžiagos.

Prokuroras Jaworski kreipėsi aktorius Sean Connery, žinomąs 
į buvusį prezidento patarėją John 
Erlichmaną, šiūlydamas^m, pri
sipažinti kaltu įsilaužimo į Ells- 
bergo psichiatro kabinetą pla
navimu, tuo atveju Erlichmanas 
būtų išvengęs sunkesnių kaltini
mų. Erlichmanui buvo siūlyta 
bendradarbiauti su prokuroro 
įstaiga kaltinant kitus, galimas 
daiktas, jų tarpe patį preziden
tą, tačiau Erlichmanas atsisakęs.

Buvęs prezidento asmeninis 
advokatas Herbert Kalmbach su
tiko kooperuoti su prokuroru. Jis 
prisipažino siūlęs prezidento var 
du keliems ambasadoriams ge
resnes vietas už stambias pini- ležinkelio stotį, paštą ir valdžios 
ginęs aukas perrinkimo komi- j pastatus. Sukilėliai reikalauja 
tetui. Fife Symington, buvęs am- (didesnių algų. Etiopijos karo 
basadorius Trinidade davė 100,- ( uoste Massawa, prie Raudono- 
000 dol. už pažadėtą geresnę vie
tą.. Įvelti ir kiti du ambasado
riai.

- iš savo James Bond filmų. Rašy- 
'tojas jo nepažino ir atsisakė su 
juo kalbėti, palaikydamas jį ko
respondentu.

kariuomenės grupės
ADDIS ABABA. — Etiopijos 

valdžia atsidūrė pavojingoje pa
dėtyje, nes prie riaušių ir nera
mumų prisidėjo kariuomenės da
liniai. Asmaros mieste sukilo ka
rinė įgula, užėmė aerodromą, ge-

sioš jūros, sukilo jūreiviai.
Imperatorius Haile Selassie iš 

savo rūmų balkono pasakė kal
bą Addis Ababos kariniams da
liniams, ragindamas laikytis tau
tinės vienybės. Asmaroje suki
lėliai paskelbė, kad jie neina 
prieš imperotorių, tik reikalauja 
didesnių algų.

Po paskutinės savaitės nera
mumų valdžia pakėlė kariuome
nės algas iš 41 dol. per mėn. iki 
50 dol., tačiau kareiviai sako, kad 
to pakėlimo negana.

Asmara yra šiaurinėje Etiopi
joje, kur visada būdavo neramu
mų su kaimynine Eritrėja. Sa
koma, kad ir šį sukilimą išnau
doja Eritrėjos šalininkai, kurie 
puolė sukilimo proga kelias Etio
pijos vietoves.

Piratas planavo 
pulti prezidentūrą 
WASHINGTONAS. — Samuel

Byck, lėktuvo piratas, kuris ban- ■ 
dė Baltimorėje pagrobti keleivi
nį lėktuvą ir žuvo susišaudyme 
su aerodromo sargybiniais, plana 
vo pulti Baltuosius Rūmus. Jau 
jam žuvus, keli laikraščiai ir ko- 
lumnistas Jack Anderson gavo 
jo laiškus ir įkalbėtas magneto
fonines juosteles, kuriose apta
riamos visos plano smulkmenos.

Piratas planavo skristi pa
grobtu lėktuvu į Washingtoną, 
priversti pilotą nusileisti žemai 
virš Baltųjų Rūmų ir, paskuti
niu momentu, nušauti pilotą ir 
atimti iš jo vairą. Lėktuvas tu-Įtinių vyriausybės pareigūnų, sū
rėjo visu smarkumu trenkti į. grįžusi iš Pietų Vietnamo pa- 
prezidento rūmus.

Iš laiškų atrodo, kad Byck bu
vo “susimaišęs”. Jis visą mėne
sį planavo užmušti prezidentą, 
nes Amerikoje esą per mažai 
laivės ir jis norėjęs mirti laisvu dėjanti. 
žmogumi.

WASHINGTONAS. — Grupė 
amerikiečių, buvusių ir dabar-

skelbė, kad didžiausias pavojus 
P. Vietnamui gresia iš nedrau
giškos Amerikos spaudos propa
gandos, šiaip valstybės stiprė
janti ir jos žmonių vienybė di-

SAIGONAS. — Dvi <P. Viet
namo pietines karines stovyklas 

ŽENEVA. — Antradienį vėl Mekongo žemupyje puolė ir už- 
prasidėjo Amerikos-Sovietų Są- ėmė komunistų jėgos. Vyriau- 
jungos derybos strateginių gin-. sybės kareiviai turėjo didelių 
klų klausimu, jau 53-čia sesija, nuostolių.

Sovietų ministeris 
reikalauja kreditų 
WASHINGTONAS. — Sovie

tų prekybos ministeris Nikolai 
Patoličev pareiškė spaudos 
konferencijoje, kad prekyba su 
Amerika per paskutinius dvejis 
metus padidėjo, tačiau dar gali 
žymiai padidėti. Tie, kurie no
ri parduoti, turi pasirūpinti rei
kiamu finansavimu, pasakė jis, 
lyg ragindamas Amerikos biznie
rius daugiau paspausti kongre
są, kad jis duotų Sovietų Sąjun
gai favoritinės valstybės leng
vatas.

Patoličevas nurodė, kad šiais 
laikais kreditai yra neatskiria
ma biznio dalis. Nebus kreditų, 
niekas Sovietų Sąjungoje negers 
Pepsi-Colos, pasakė jis. Tie se
natoriai, kurie priešinasi kredi
tams Sovietų Sąjungai, gyvena 
praeityje. Mes galime gauti pa
kankamai kreditų Vakarų Euro
poje, pasakė Patoličevas, Mask
va nesirengia keisti savo emigra
cijos politikos ir tie, kurie Ame
rikoje reikalauja pakeitimų, ki
šasi į sovietų vidaus reikalus. Jis 
pareiškė, kad Amerika prašė so
vietų vyriausybės sulėtinti nu
pirktų kviečių išvežimą iš Ame
rikos ir Maskva sutikusi palauk
ti iki naujo derliaus.

šiais metais, pareiškė Patoli
čevas, Amerika ir Sovietų Sąjun
ga padarė 103 prekybos susitari
mus už 360 mil. dol. Tų kontrak
tų gali būti daug daugiau, jei 
Amerikos biznieriai padarytų pa
žangą ir pasirūpintų reikiamos 
atmosferos sudarymu.

JERUZALĖ. — Prie žydams 
šventos Raudy sienos sprogo iš 
butelio pagaminta bomba, nepa
dariusi žalos.
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Hildegarda Kniurienė ir Sofija 
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"NAUJIENOS* BOLŠEVIKAMS 
YRA RAKŠTIS JŲ AKYSE

Pasakoja gyvas į laisvę grįžęs Jonas Kreivėnas
!*trladelphia Enquirer, 1974 m. vasario 17 d.

“Savo atnaujintame gyvenime mes juos seniai 
miršo me, tačiau jie ten tebėra, vis taip pat dingę, 
taip pat rūstūs ir beveidžiai tebetrypia tuos pačius
sklypus labai sumintos žemės, vis dar anapus spyg-1 
liuotų vielų ir sargybos bokštų”,

Aleksandras Solženicinas:
“Gulago Archipelagas 1918—1956"'.

Rašo: Laura Foreman, The Enquirer štabo rašytoja.

- LIETUVOS VARDO KILMĖ
Daugelis nori patirti, iš kur yra kilęs Lietuvos vardai, be 

įį4.nazai kas š} ktausjiną studijavo. Apie lietuvių tautą ir lietuvių 
kalbą yra parašyta daug knygų ir brošiūrų. Lietuviai minimi 

‘ senuose atsiminimuose ir metraščiuose. Ten minimas ir Lietuvos 
2 vardas

Juozas Venclova, dirbęs prie šios studijos 20 metų, peržiūrep 
" Kibai daug senų dokumentų. Savo studijoje jis nurodė kiekvieno 
* žodžio metrikaciją ir surašė Lietuvos praeitį liečiančias knygas 

lis perskaitė šimtus knygų tr parašė 52 psl. knygelę, pavadintą 
L1ETI/VOS VARDO KILME. Minkšti viršeliai, kaina $2. Knygelė

- jums Imis pasiųsta, jei du doleriu atsiusite šiuo adresu:

AADJIEMOK 1739 So. Halsted SU Chicago. HI.

inca viriidi žmogus, pažinu nepriklausomos Lietuvos Ir Antanu
dmuKjiiub vaitlyniu luiKuunpĮ, apsieiti Oe J. Augustaiciu pes-
iuuijtujj iiuęuju^. Si Knyga outina Kiekvienam, norinčiam nu 
tulimą Lietuvos praeių. Lietuvoje gyvenusieji ir Smetonos valdymo 
laiKotarpi pazisiantieji žmones tvirtina, kad J. Augustams teisingiau*

šiai ir tiksliausiai apraše ir jveruno Antano Smetonos veiklą.'
J. Augustaiėio Knygą galima gauti “Naujienose'’ darbo TtlandomU.
Kas negali užeiti į “Naujienas”, tai prašomas persiusti $L50 Mį 
arba Money Orderį, pridedant 20 c. persiuntimui, paštu, tokiu adresu:

N A U J L i Ši .f?. /.į.? ’'į.

1739 fto. HAL8TĖD S1REET, £hIČ£Gu7 iLLi^diŽ Šmc

Gavę pinigus, tuojau knygą pastųslme.

M
MIDLAND 
SAVINGS 
AND LOAN ASSOCIATION

<45 ARCHER AVENUE 
CHICAGO, ILLINOIS 50632 

PHONE: 254-447!

Passbook Savings. 
All accounts com
pounded daily — 

paid quarterly.

4 Years Savings 
Certificate 

(Minimum $5,000).

Midland Savings aptar
nauja taupymo ir namų 
paskolų reikalus visos mū- 

,sų apylinkės. Dėkojame 
Jums už mums parodytą 
pasitikėjimą. Mes norė
tume būti Jums naudingi 
ir ateityje.

Sąskaitos apdraustos iki 
$20,000.

t 
į ■1

Rl-Ja, 1911.
Tikslas buvo sunaikinti kiek 

gi I ma daugiau badaujančių ka- 
lin'ų, kadangi daugumas jų bu
vo :au tiekjsįlpnl darbui, kad jų 
;š!r> kymas ir darbo našumas ne
be balansavo.

Dėl to sargybiniai komunistai 
nubrido keletą jardų j liūną to
liau punkto, kur baigėsi iki tol i 
:š- estą geležinkelio linija, ir to
je vietoje įkalė stulpą.

Ant stulpo buvo padaryta ma
ža platforma, ant kurios jie pa- 
tdčjo kepaliuką sušalusios duo
nos :r dešra ir bonką pigios vod- 
kos.

Būriai nudriskusių skarmalių 
:š paskutinių jėgų, šlitinėdami, 
v rsdami, šliauždami puolė prie 
to stulpo su platforma, mušda- 
nresi, kits kitą mindžiodami, 
ka;p gyvuliai. Jie grimzdo į le
dėjanti purvą ir mirė.

Jonas Kreivėnas tai pasako
damas pradėjo drebėti.

Šiandien jis saugus, sėdėda
mas su žmona ir dukra virtuvė-.
jo naujo namo Chester, Pa., mies-J< vas, liudija jo neišpasakyta iš-

te, po 33 kančios metų vėl su jo
mis būdamas drauge, šiandien 
jis ir jo žmona atžymi savo san
tuokos 43 metus. Be to šiandien 
jie švenčia Lietuvos Nepriklau
somybės Dieną. Paskutinį kar
tą, kada jie bešventė drauge Lie
tuvos Nepriklausomybės Dieną, 
buvo 1910 metais. Tai buvo pa
skutinieji nepriklausomos Lie- 
tugos metai.

šiandien jis sėdėjo meilės ši
lumos supamas, prie gausiai 
maistu apdėto stalo, bet visa tai 
negali beištrinti iš atminties 
baugiųjų pergyvenimų, šaltis, 
badas, žiaurumas, vienatvė, mir
tis. Tos yra jo diena iš dienos, 
metai iš metų besitęsiančios eg
zistencijos stalininiuose darbo 
lageriuose.

Dabar jau 76 metų amžiaus 
Jonas Kreivėnas vis dar gerai 
tebeatrodo, tvirtai nuaugęs vy
ras, vis dar geltonais plaukais ir 
gyvomis mėlynomis akimis rim
tame bet budriame veide.

Tas faktas, kad jis tebėra gy-

Nuo
1914 metų

Lietuviams reikalinga literatūra
r\H*Kvtciia» lietuvi*, Kūnam rupi gimtinio krašto laisve ir lietu

viu gvihuvis. privalo susipažinti su žemiau įsvardm’omis Knygomis. 
Čia suminėtus knygas galima užsisakyti Naujienose.

Juozas Kapacinskas, SIAUBINGOS DIENOS. Atsiminimai aplei- 
ieKlziaiH Ueiuvą, bėgimą nuo bolševikų ir gyvenimą tremtinių siuvyk
loje Vokietijoje. 2/4 psl., kietais drobes viršeliais kaina 4 aul.

j. Audėnas, PASKUTINIS POSĖDIS. Minučių tikslumu aprašyta 
j/usKuiinus liepi įklausomus Lieluxos dienus ir valandos, kuriose yra 
istyskųjęs nesikeiciąs kumumzmo Klastingumas pavergiant tautas u 
asiuems. Z7U psl. S4.UU.

CIKAGlETtS ĮSPŪDŽIAI KOMUNISTŲ PAVERGTOJ LIETUVOJ. 
Auiui\* buvo Vilniuje, trakuose. Druskininkuose. Kaune. Xaudakiuusc. 
rJaifftcdujv ir Palangoje. Vaizdus aprašymu.i ką ji ten mate, kokias 
kalbas girdėjo ir ką jai žmonės pasakė. 95 psl. $1.50. Yra taip pat 
išversta t ui.gi u kalbą.

D. Kuraitis, MAGIŠKUOJU KILIMU | VILNIŲ. Keliones Į Lietu
vą jspuuziai. Iliustruota toto nuotraukomis. 331 psl. S3.00.

O. Kuronis, KELIONE J ANAPUS GELEŽINES UŽDANGOS. Au- 
iu* ian> pastabumą neapgauna mitinsiu ir ugitpropu propaganda bei 
u/.iiM.*Kuvinidi Am knygos parašytos lengvu, gražiu stiliumi.

Vincas Žemaitis. LIETUVIU ETNINIU SIENŲ KLAUSIMAIS. 
3 istoriniai žemėlapiai. 106 psl. Kaina $2.00.

Vincas Žemaitis. LIUBLINO UNIJOS SUKAKTIES PARAŠTĖJE. 
84 psl. Kaina $1.50.

Siu H kiti leidimai yra gaunami

NAUJIENOSE, 1737 So. riALSTED ST., CHICAGO, ILL 60608 

auuiajikan darbo valandomis <u na užsukant paštu ir pridedant
Čeki ar pinigine pv« laidą

Detroito Lietuviu Organizacijų Centro suruoštame 30 mėty Jubiliejaus bankete Vasario 16 d. L. namuose, 
meninę programą atliko Winasoro mergaičių kvartetas “Aušra", vadovė Valė Tautkevišienė, Dainuoja Dana 

Kozulytė, Rūta Čerškutė, Aldona Tautkevižiūtė ir Nijolė Giedriūnaitė, akordeonistė Kristina Puidaitė.
Nuotrauka K. Sragausko

tvermę, bet jo rankos pradeda 
drebėti ir nervingai mosikuoti, 
pasakojant tuos prisiminimus 
dukrai Gemai.

“Jis sako, kad jam sunku ir 
jis nenori apie tai kalbėti, ka
dangi kalbėdamas jis visa tai 
vėl pergyvena”, paaiškina ang
liškai Gema.

Buvo patarta, kad jo pergy
venimai turėtų būti ne tik ap
sakyti, bet ir aprašyti, idant šio 
krašto (JAV) žmonės tokius da
lykus žinotų, juo labiau kada 
Aleksandras Solženicinas, tuose 
pačiuose lageriuose kankintas, 
juos chroniškai aprašė, patapda
mas pasauline garsenybe.

“Ne”, atsakė jis. “Dabar jau 
per vėlu”. ' - ■

Vis dėlto kad ir skausmingai, 
lėtai, jis savo istoriją,papasako
jo, pradėdamas nuo pačios pra
džios...

1940 metu birželio 15. Rusija 
padarė invaziją ir okupavo Lie
tuvą, vieną iš trijų Pabaltijo 
valstybių, esančių pasienyje į 
vakarus nuo Sovietų Sąjungos.

Kreivėnas tuo metu buvo po
licijos nuovados viršininkas Vil
kaviškyje, kur jis gyveno su sa
vo trimis vaikais ir žmona, 
tvirto kūdikio laukusia.

— Vasario 23 d. Kultūriniame 
centre įvyko Užgavėnių balius. 
Programoje dalyvavo solistė Ele
na Blandytė. Padainavo gražių 
pramoginių dailių, akomponavo 
muzikas Darius ‘ Lapinskas, da
lyvavo rašytojas humoristas 
Aloizas Baronas-“Spyglių ir dy
glių” redaktorius, skaitė iš hu
moristinės kūrybos. Po progra
mos publika linksmai pasišoko 
ir pasivaišino. Publikos atsilan
kė per tris šimtus. Balius pavy
ko gerai. Rengėjai — Detroito 
ateitininkai. • ! i

— Detroito Jųrps šaulių links- 
mavakaris. Vasario 23 d. Lietu- lėnų” šaudyklos leidimo reikalą, 
vių namuose įvyko linksmava- Leidimą išgauti pavesta pirm, 
karis su šokiais ir dainomis bei. M. Vitkui, vieepirm. Alfai šu- 
kitais paįvairinimais. Svečiai < kiui ir šaudymo vadovui Jonui 
vaišinosi, skaniais, tikrai ska-’ Balsiui.

Kuopoje gautas kvietimas į 
espė- Čikagos Jūrų šaulių Daukanto 

į kuopos 20 metų jubiliejų, minė
jimą balandžio 28 d. ir į Toronto 
Pūtvio kuopos 10 metų jubilie
jinį minėjimą — banketą balan
džio 28 d. Į minėjimus Detroito 
šauliai vyksta uniformuotu

Jaunimo reikalams atstovau-

j ti jūrų šaulių Švyturio kuopai 
Į paskirtas.-Sigitas ^ebraitis. Au- 
Ikos paskirtos spaudai: Naujie
noms, Draugui ir Dirvai po 10 
dolerių. Klausimuose, sumany
muose buvo pasiūlyta, ruošiant 

Į linksmavakarius, kviesti meni
nes pajėgas. Valdyba pasižadė
jo tai padaryti.

— Susivienijimo 200 kuopa 
Detroite savo posėdyje nutarė 
daryti išvažiavimą į gamtą bir
želio mėn. 9 d. šaulių stovykloje 
“Pilėnai”. Prašome narių mini
mą dieną prisiminti.

— Švyturio jūrų šaulių kuo- 
I pos šaulys Juozas Kinčius gavo 
liūdną žinią iš Lietuvos, kad 
prieš 10 metų- Sibire mirė jo tė
vas, velionis Kazimieras Kinčius. 
Į Sibirą buvo išvežtas 1948 ma
tais. Prieš pirmą pasaulinį karą 
buvo atvažiavęs į Ameriką, 
Pittsburgh, vėliau grįžo į Lie
tuvą, įsikūrė ir gražiai gyveno. 
Buvo geras smuikininkas, jo sū
nus, gyvenantis Detroite smui
ką parsigabeno j Ameriką. Sū
nus Juozas Kinčius už nukankin
tą ir mirusį Sibire savo tėvą šv. 
Antano parap. bažnyčioje aukaį- 

rvo šv. mišias ir mišių metu su

i jo smuiku Rita .L. Matvekaitė 
grojo wk>. Pe M daly
viai buyo pavaišinti kavute Jr py
ragaičiais.

Detroito lietuvių Organi
zacijų Centro valdybe kovo 8 d. 
organizuoja laiškų rašymą: val
džios pareigūnams, kongresme
nams bei senatoriams. Prašyti, 
kad įtakingi Amerikos valdtioe 
pareigūnai darytų spaudimą į 
Sovietų valdžios pareigūnus, kad 
paleistų iš kalėjimo Simą Kudir
ką. Laiškai bus paruošti, rei
kės tiktai pasirašyti. Kviečia
mi visi dalyvavusieji bažnyčio
je užeiti ir pasirašyti ant paruoš
tų laiškų. t D LOC Valdyba

— Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje 200 kuopos mėnesinis 
susirinkimas įvyks kovo mėn. 
17 d. sekmadienį, 12 vai. Bronės 
Jr Antano Sukauskų namuose, 
2002 Ferdinand St. Detroit, 
Mich. Tą dieną vyks Pūdomo
sios Tarybos rinkimai, nariai 
kviečiami ko gausiau dalyvauti. 
Taip pat bus priimami ir narių

■ mokesčiai. A. Sukauskas

— š. m. pirmas Jūrų šaulių 
valdybos posėdis įvyko vas. 24 j 
Šv. Antano parap. patalpose. Į 
posėdį atsilankė 14 narių.

Posėdį atidarė ir dienotvarkę 
perskaitė pirm. Mykolas Vitkus. 
M. Vitkus savo .pranešime pa
skatino šaulius laikytis šauliš- 
kos drausmės ir klausyti vadų 
Įsakymų. Vieepirm. Alfas Šukys 
perskaitė Mančesterio Township 
valdžios laišką, kuris lietė “Pi-

Jau išėjo iš spaudos ir galima gauti knygų rinkoje

AMERIKOS LIETUVIŲ POLITIKA
Dr. Kazio Šidlausko knyga apie Amerikos lietuvių pastan
gas daryti įtakos į krašto politiką. 102 psl. Kaina S1.50. 

Knygos bus išsiųstos, jei $Ė50 čekis arba Money Orderis 
bus pasiųstas tokiu adresu:.

NAUJIENOS, 
1739 So. Halsted St., Chicago, Ill. 60608

1940 metų rugsėjo 1 d. 4 
landą ryto pasigirdo smarkus 
branzdinimas Į jo namų langą. 
Jo žmona Ona nuėjo prie durų, 
ir du uniformuoti rusai prasiver
žę pro ją Įėjo vidun ir pasiėmę 
išsivedė jos vyrą.

Jis buvo Įmestas Į kalėjimą 
Lietuvoje. Tą kalėjimą rusai bu
vo perdirbę Į stovyklą deportuo
jamiems žmonėms. Erdvas di
džiulis kambarys buvo sausa
kimšai prigrūstas žmonių. Išei
namoji vieta buvo išardyta ir 
tiems reikalams buvo pastatyta 
statinė kambario viduryje. Ta 
statinė buvo ištuštinama kartą 
dienoje.

Kreivėnas pamatė, kad daugu
mas jo bendradalių kalinių buvo 
arba-vietos valdininkai, kaip ir 
pats, arba buvo vietos mokyto
jau daktarai, advokatai, inžinie
riai. Tas kalėjimas pasidarė jo 
gyvenamas namas beveik per pil
nus 9 mėnesius.

Pagaliau jie buvo sugrūsti į 
gyvulių vagonus ir geležinkeliu 
išdeportuoti iš savo krašto. Kiek 
vėliau Kreivėnas sužinojo esąs 
politinis kalinys, nuteistas 8 me
tams Sovietų darbo lageryje. 
Praėjo 16 metų, koLOna Krei
vėnienė sužinojo ar jos vyras .yra 
miręs ar dar gyvas.

1941 m. gegužės mėnuo. Pri
grūstame vagone žmonėms val
gyti buvo duodama duonos ir sū
dytos žuvies. Kartais, vieną sy
kį per dieną, jiems duodavo van
dens, kartais tik kas antrą dieną. 
Jie buvo saugomi ginkluotų sar
gybinių su šunimis.

Truko pusantro mėnesio kol 
pasiekė paskyrimo vietą. Ta vie
ta buvo Pečora, miestelis pir
mykštėje dykumoje Rusijos va
karuose, tiek arti šiaurės ašiga
lio. kad metai ten buvo padalina
mi j dvi dalis — šešis mėnesius 
d'snos šv:esos ;r šešis mėnesius

niais užgavėnių':blynais, keptais 
pagal lietuvišką.-receptą. N< 
jo šeimininkės, nešti Užgavėnių 
blynų. Balių Atidarė kuopos 
pirm. Mykolas Vitkus, padėkojo 
svečiams už gaųpų.atsilankymą. 
Rengėjai nesitikėjo, kad tiek 
gausiai atsilankys, svečių, reikė
jo pristatyti keletą stalų ii- pri
kepti daugiau blynų.

Banketo vadovas Juozas Kin- 
čius buvo labai susirūpinęs, kad 
neįstengs svečių pamaitinti. Dėl 
maisto trukumo balius pavėlavo 
visą valandą, kol šeimininkės pa
gamino pakankamai visiems 
maisto. Pirm. M, Vitkus supa
žindino keletą organizacijų at
stovų: Lietuvių namu pirm. An
taną Norų, šaulių Sąjungos vi- 
cepirm. Alfą Šukį, Šaulių Centro 
valdybos narius; teisininką Ma
rijoną šnapstį, Romą Macionį ir 
šių eilučių autorių DP L. O. C. 
vald. pirm, ir kitus.

M. Vitkus savo trumpame žo
dyje pasidžiaugė šaulių gyva 
veikla, prisiminė pernai nupirk
ta saviems reikalams šaulių sto
vyklą “Pilėnai”. Kvietė visus 
šaulius brolius ir sesės būti vie
ningais ir darniai sugyventi. Ta 
proga buvo pagerbtas sukaktu
vininkas šaulys Kazys Ivaška. 
Jam sugiedota “Ilgiausių metų” 
ir palinkėta dar .daug sulaukti 
gimtadienių.

Moterų sekcijos vadovė Ve
ra Kulbokienė sukaktuvininkui, 
kaip simbolį, paruošė ant sta
lo tortą su žvakutėmis. Buvo ir 
kitų paįvairinimų, dovanas lai
mėjo: Bronius Valiukėnas. Liu
das Grunovas ir Olesė Povilaitie- 
nė. šaulės šeimininkės pasidar
bavo. Joms tenka didelė padėka. 
Dirbo Marija Bačkaitienė, Kons
tancija Kirvelaitienė, Vera Kul
bokienė, Česlovą Skrebulienė,

151 pusi, knyga.

)
V

i. A U G U S T A 1 1 J

A little *ver 4 doll&ri fee

privilege of buying the new 5%

nakties tamsos. Kreivėnas išgy
veno keturis tokius metus.

Traukinys, kuriame buvo ve
žamas Kreivėnas, nebuvo vie
nintelis. Tokių traukinių buvo 
penkiolika, kiekvienas iš 50 va
gonų, visi sausakimšai prigrūsti 
politinių kalinių.

Jų darbas buvo kirsti mišką 
ir statyti geležinkelį... J. Pr.

(Bus du ilgiau)

Take stock in America
Buy ULS. Saving's Bon J* & Freedom Sharm

1739 So. Halsted Street Chicago, III 60608
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KAPITONO K. RIMO PRISIMINIMAI
(Įrekordavo ir paruošė E. JASIŪNAS)

šiomis dienomis išėjo ketvirtas Amerikos Lietuvių Aero 
Klubo metraščio numeris. Redaktoriui leidus, spa< 
nepaprastai Įdomius Lietuvos karo aviacijos lakūno K. Rimo 
atsiminimus, kuriuos 
Edm. Jasiūnas.
(Tęsinys)

SKRAIDYMAS PAGAL 
INSTRUMENTUS

Mokykloje man dar būvant 
mokiniu, teko susiginčyti su 
senais lakūnais, kurie sakyda
vo, kad rūke ar debesyse, ne- 
matant žemės, lakūnas nusto
ju lėktuvo padėties ir valdymo 
pajautimo. Man tas buvo keis
ta ir nesuprantama, tad vieną 
dieną ėmiau ir pats paban
džiau. . - ■

Tą dien^ turėjau skristi AN 
BO III-jų ir pasimokyti posū
kių. Debesys buvo žemi, gal 
200 m aukštyje. Besisukinėda
mas radau skylę, ir įkopiau į 
1000 m. aukštį. Patikrinsiu, ką 
seni lakūnai sakė manau sau: 
paimsiu kompaso kursą į pie
tus, paskrisiu 5 minutes debe
syse, apsisuksiu atgal, ir po 
5 minučių vėl būsiu čia pat.

Bet kas su manim atsitiko! 
•Lėktuvas nustojo klausyti: pa
duodu gazą — greitis tas pats; 
gazą nuimu — greitis tas pats. 
Posūkio rodyklė rodo į vieną 
pusę, slydimo rodyklė — į 
kitą. Kokioj padėtyje yra lėk
tuvas — (nežinau. Traukiu 
vairolazdę į save ar stumiu pir
myn — greitis tas pats! Aukštis 
mažėja. Galvoju, kad būsiu 
apsitvertęs ant nugaros, kelia
mos jėgos nėra, ir einu žemę. 
Pamatęs žemę, jei ant nuga
ros, nespėsiu išlyginti ir šok-

name 

jrekordavo ir spaudai paruošė lakūnas 
N. Red.

siu parašiutu, manau sau. At- 
sirišu diržus ir laukiu žemės.

Belaukdamas pamatau eglės 
viršūnę. Atrodo, kad skrendu 
tife.siai, o eglės viršūnė baisiau
siu greičiu sukasi apie lėktuvą. 
Pamatęs tą eglę, automatiškai 
lėktuvą tuoj išlyginau. Pasiro
do, nemokėdamas instrumen
tinio skridimo, per 5 minutes 
buvau visiškai nustojęs nuo
vokos kur žemė, ir greituo
ju suktuku ėjau žemyn, visai 
to nežinodamas. Tai buvo man 
gera pamoka, kaip yra būti
nas ir reikalingas instrumen
tinis skridimas.

Mokomosios eskadrilės va
das mjr. Česlovas Januškevi
čius buvo specialiai pasiųstas į 
Angliją, kur išėjo instrumenti
nio skraidymo apmokymą. Grį
žęs, instrumeninio skraidymo 
instruktoriais jis paruošė ma
ne ir kpt. Andriušį, o mudu 
jau paruošom likusius karo 
av. m-los instruktorius. Kiek 
laikas leido, instrumentinio 
skraidymo ruošėm ir senus, 
pritvrusius karo lakūnus. Bū
davo dienų, kad lėktuve man 
teko išbūti po 18 valandų!

GRĮŽIMAS PER RŪKĄ

1938 m. rugp. mėn., Palan
goje atlikdamas šaudymų į tai
kinį pratimus, mūsų puskari
ninkiu klasės lakūnas — moki
nys VI. Sruogis nušovė savo 
lėktuvo propelerį. Iššokęs iš

Grupė Lietuvos lakūnu prie "Ansaldo" lėktuvo

NAUJIENŲ VAJUS JUBILIEJINIAIS METAIS

PADVIGUBINTI SKAITYTOJUS
■ Pirmųjų dviejų vajaus laikotarpių tikslai — talkos būdu nugalėti sun

kumus nepastovios ekonomijos bei nepalankių sąlygų laikotarpyje ir pasi
ruošti bei telkti jėgas tolimesniems darbams — daugelio skaitytojų bei tau
tiečių buvo teisingai suprasti ir įvertinti.

Paskelbus vajų, ne tik dovanos, bet ir teigiami atsiliepimai, atgarsiai 
ar padrasinimai kėlė geras darbo nuotaikas, dargi draugiškai kitus e mo- 
/ jant. Visa tai buvo nepaprastos^ reikšmės reiškiniai._ Jie suartino skaityto
jus .tarpusavyje-ir sustiprino ryšius su bendradarbiais ir darbuotojais, taip 
pat sutelkė naujų jėgų. Žinios ir žinutės apie tolimiausias vietas ir jose 
esančius asmenis buvo tarsi ranku paspaudimai juntant ir ’ rodant lietuviš
kos gyvybės bei meilės spaudai pulsą, sudarant grandinę tolimesniems dar
bams ne tik laikraščio, bet ir visos išeivijos taip pat pavergtos Lietuvos ir 
jos žmonių gerovei, siekiant visuotino lietuvišku reikalų renesanso.

Todėl šiais Jubiliejiniais metais, švenčiant 60 metu sukakti. Naujienų 
vadovybė ir Vajaus komisija kreipiasi Į visus skaitytojus ir visus lietuvius 
pasekti pirmųjų platintojų ir pirmųjųskaitytojų pavyzdžiais . suaktyvinti 
pastangas ir bendromis iėgomis pasiekti sunky, bet įmanomą tikslą — PA
DVIGUBINTI NAUJIENŲ SKAITYTOJUS.

Gerose draugijose girti Naujienas yra mada. Lai ta mada tampa jas 
skaityti. ;/

Chicago!e ir Kanadoie Naujienos metams — 24.00, pusei metu — 
$13.00, trims mėnesiams — 750, vienam mėnesiui — S3.00. Kitose JAV vie
tose metams — $22.00, pusei mėty — $12.00, vienam mėnesiui — $2.50. 
Užsieniuose. — $25.00 metams.

< Prašome naudoti žemiau esančią atkarpą.

daugelio skaitytojų bei tau-

- S22.00, pusei metų — $12.00, vienam mėnesiui — $2.50.

• NAUJIENOS
1739 So. HALSTED ST?

CHICAGO, IL 60608

Siunčiu---- ------------ dol.

Prašau siųsti Naujienas per mane užsisakiusiam naujam skaitytojui.

Užsakau Naujienas savo _______________ ______ ______ kaip dovaną

..._______________ proga.

Sumoku savo prenumeratą mėnesiu anksčiau, kad jums heerikėtų 
siųsti raginimo.

Vajaus proga prašau siųsti Naujienas vieną savaitę, kad su jomis su
sipažintų.

PAVARDĖ

ADRESAS

□
□

IR VARDAS

PAVARDĖ

ADRESAS

IR VARDAS

Parašas

lėktuvo parašiutu, jis vėjo bu
vo nuneštas toli į jūrą. Prieš 
pasiekdamas vandenį, jis nu
sirengė ir atsileido diržus. Su 
smūgiu pasinėręs po vande
niu, jis matomai nėrė pavėjui, 
pateko po parašiutu, ir pasken
do. Gal po trijų savaičių jo la
voną sugavo žvejai.

Buvau komandiruotas į Pa
langą paruošti ir pravesti lai
dotuves, o sekančią dieną jau 
turėjau būti sugrįžęs į Kauną ir 
dalyvauti Rugsėjo 8 d. parade. 
Reikėjo labai skubėti.

Sekantį'rytą Palangos aero
drome rūkas. Skambinu į Kau
ną.

— Radijo stiebai dar mato
si... >

Tikro meteorologinio prane
šimo iš Kauno negavau. Ne
gavęs pasipildyti benzino, nes 
Palangoje tarnybos nebuvo, su 
tuo pačiu baku turiu grįžti na
mo. Tiksliai apskaičiavęs kur
są skrendu per Klaipėdą pasi
žiūrėti, kokį orą’sutiksiu.

Virš Klaipėdos — lietus. Iki 
Tauragės — irgi lietus. Dar to
liau paskridę Kauno link pa
tenkame į rūką, žemės nesima
to. Pakilus virš miglos debesų 
apie 500 m. aukštyje — giedra.

Su manim skridusio mano 
mokinio, jauno karininko —- 
žvalgo paprašiau, kad jis tiks
liai skaičiuotų laiką, nes aš 
pats neturiu kada. Benzino be
likę 15 minučių. Kito aerodro
mo pasirinkimo nėra! ANBO 
IV greitai eina, laiko beliko 
mažai, nežinau, ar pastebėsiu 
Kauno radijo stiebus, ar ne. Ma
no žvalgas džiaugiasi vaizdo 
grožiu, pasitiki savo skren
dančiu instruktorium, o aš 
jam patariu kalbėti rožančių.

Aukščio rodyklė nustatyta 
pagal Palangą (apie 70 m. 
skirtumas). Apie Raudondva
ri pradedu ieškoti žemės. Aukš
čio rodyklė jau rodo nulį, o že
mės vis dar nėra. Atsargiai že- 
mėju. Žinau, kad ir kalnų nė
ra, tik bijau užkliūti stulpus 
kurių viršūnes kartais paste
biu kyšančias iš miglos. Mano 
laimei, išlindau prie pat Žemai
čių plento tilto per Nevėžį ties 
Raudondvariu, ir atsitiktinai 
per miglą pastebėjau tilto šo
ne raudonomis raidėmis įrašy
tus statybos metus. Paties til
to, dėl jo pilkos spalvos, ne
pastebėjau. Tiksliai sužinojęs 
kur esu, nuo čia jau paėmiau 
tinkama kryptį ir tiesiai nusi
leidau Kauno aerodrome, ku
ris taip pat buvo visas pasken
dęs rūke, jokio matomumo.

Nesenai išėjusi laukta
Juozes Vaičiūnienės knyga

TAUTINIŲ ŠOKIŲ ŠVENČIŲ TAKAIS
100 didelio formato psL, daug paveikslų. Kaina $2.00.

Persiuntimui paštu reikia pridėti c. egzemplioriui.
Ansambliai, chorai, grupės, užsakiusios 10 ar daugiau egzempliorių, 

nemoka pašto persiuntimo išlaidų.
Knygą galima gauti Naujienose ar!5a pasiunčiant čekį ar Money or

derį tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted St, Chicago, Illinois 60608

VIRš LAISVES ALĖJOS 
JLIEPŲ

Vieną sykį ruošėmės aviaci
jos dienai, ir turėjau įsakymą 
virš Kauno miesto išmėtvti tai 
šventei pagarsinti reklaminius 
lapelius. Kad žmonės susido
mėtų, (leido mėtyti iš mažo 
aukščio.

Prieš tai pėsčias perėjau tom 
gatvėm, virš kurių skrisiu, pa
sižiūrėjau kaip aukštai eina 
elektros laidai, kad jų neuž
kabinčiau. Tada dar buvau 
nevedęs, tai pasikviečiau bū
simą žmonelę į aerodromą ir 
paprašiau pabūti mano žvalgu 
ir pamėtyti lapelius.

Gavau ANBO III: variklis 
silpnas, lėktuvas lėtas, nelabai 
pavaldus. Praskridau atsargiai, 
kad neišgąsdinčiau busimosios. 
Lapelius išmėtėm. Mano vadas 
tuomet sėdėjo Pažangos rūmų 
stogo kavinėje ir nusprendė, 
kad būta per mažai efekto. 
Esą, reikia dar pamėtyti, 'kai 
visi eis iš darbo, šeštadienį 2 
vai.-p. p.

Lapeliams mėtyti pasikvie
čiau puskarininkį Variakojį, o 
aš pats vairavau lėktuvą. Pra- 
skridom tikrai žemai, nes skren 
dant virš Laisvės Alėjos liepų 
namų stogai jau buvo virš lėk
tuvo. Prieš Įgulos bažnyčią jau
čiau, kad nepajėgsiu ištraukti 
ir nustosiu greičio, tad mečiau- 
si į Gedimino gatvę.

Mano nelaimei, tada kaip tik 
išvažiavo iš Krašto Apsaugos 
Ministerijos min. gen. Šniukšta. 
Netoli stovėję vežikai, pasibai
dę lėktuvo, užvažiavo ant jo 
mašinos. Dar to neužteko! 
Įgavęs greitį pakylu aukščiau, 
atsuku atgal. Diena graži. Pa
žangos rūmai, jų viršuje ka
vinė, kurioje sėdi tiek daug 
mandrių ponų. Iš to smarku
mo lėktuvą paverčiau ir spar
nu nušlaviau visus stalus.

Išmetę lapelius grįžom. Te
lefonas jau laukia, skambinu 
mok. eskadrilės vadas pik. Č. 
Januškevičius:

— Tu skridai?
— Skridau.
— Tai savaitę neskraidysi.
Savaitę neskraidyti, kada 

aerodrome aš esu po 18 valan
dų į dieną reikalingas? Juk 
man tai tik atostogos! Džiau
giuosi. Nepraeina kelios minu
tės, skambina av. viršininkas 
gen. Gustaitis.

— Krašto apsaugos ministeris 
įsakė Tamstą nubausti.

— Pone generole, aš jau nu
baustas! — atsakiau.

— Jei nubaustas, tai gerai.
Gaila, kad vieną dieną prieš 

tą šventę, jai besirengdamas, 
žuvo kpt. Nekrošius.

NUOTYKIS PANEVĖŽYJE

1939 m. liepos mėnesį Pane
vėžyje turėjo įvykti karo avia
cijos šventė. Gavau įsakymą 
Buecker Jungmeisteriu atskris
ti iš Kauno, tam tikru progra
mos laiku, padaryti tam tikras 
figūras ir grįžti atgal, nenusi- 
leidžiant. Figūravimui buvo 
duotas aukštis tarp 500 ir 1000 
metrų. •

Atskridau tiksliai nustatytu 
laiku į Panevėžį ir atlieku nu
statytus numerius. Esu 1000 
metrų aukštyje, reikia daryti iš- , 
virkščią kilpą. Ją darant, atsi-|

kabino diržai! Tūkstantoji se
kundės dalis — ir žuvęs! Nėra 
ką daryti. Griebiu priešingą 
kilpą — darau “S“ raidę, ir taip 
gražiai, kad išlyginau gal tik 
5 metrai nuo žemės. Diržai at
sikabinę, skraidyti negaliu, o 
tūpimo takas čia pat. Nuėmiau 
gazą ir nutūpiau. Kas matė, 
galvojo kad taip ir turėjo būti. 
Publika kelia didžiausias ova
cijas.

Pirmąs prieėjo prie lėktuvo 
šen. Gustaitis.

— Kokiame aukštyje buvo 
įsakyta skraidyti? — klausia.

Kilometras — 500 metrų, 
atsakiau.

Daugiau jis manęs nieko ne
klausė, ir gana smarkiai nu
baudė. Ta pabauda man buvo 
niekis, prieš tai, kas galėjo atsi
tikti. Be to, pagal mūsų statu
tą, aiškintis galėjai tik atlikęs 
pabaudą, todėl nesiaiškinau.,

Antras priėjo gen. Adamkavi-i 
čius — divizijos vadas ir šven
tės šeimininkas. Jis mane pa
sveikino, pagyrė, net lėktuvą 
pabučiavo.

— Jums žiūrėti buvo smagu, 
o aš—nubaustas. Ir už tai, kad 
diržai atsikabino — sakau.

Adamkavičius pasivijo Gus
taitį ir atsitempė atgal.

—> Už (ką tu nubaudei? — 
klausia.

— Per žemai figūras darė!
— Ar tu jį klausei, kodėl?
— Kaip tai?--—nustebo Gus

taitis.
— Paklausk!

Paaiškinau apie diržus.
— Tai ko ’Tamsta man anks

čiau nesakei?
— Galiu teisintis tik pabau

dą atlikęs, o be to, manęs ne- 
klausėt. Turėjau tūpti susi
tvarkyti diržus, — atsakiau.

Baftsmė buvo dovanota. Pa
pildęs benzino, grįžau algai į 
Kauną.

AUDROS DEBESYSE
Su tuo pačiu Jungmeisteriu 

vieną sykį man teko pakliūti į 
tikrai stiprų artėjančios audros 
debesį. Paėmiau debesio apa
čios priekį, kur viskas vynio
jasi, verda. Lėktuvą visaip var
to, kaip mažą šapelį didelėje 
vandens srovėje. Užmiršk, kad 
turi vairus, šiaip taip iš oro 
srovių išsikrapščiau ir daugiau 
atsižadėjau prie audros debe
sio beprisiartinti.

AVIACIJOS DIENOS
Bendrai paėmus, aviacijos 

dienų programų išpildymo me
tu darydavau tik tai, kas buvo 
įsakyta: padalyti figūras že
mai ? — darydavau žemai; aukš
tis apribotas? — figūruodavau 
apribotam aukšty.

Su 
teriu 
žiai
tikslų skridimą. Kylant, 
įsibėgėtum ir įgautam greitį, 
žiūrovui net nepastebint pake-

Ii lėktuvą gal kęlis cm nuo že
mes,1 padarai pusę staigios, bet 
valdomos bačkos, ir skrendi 
tiksliai horizontaliai, apsiver
tęs. Jei žolė šalino nesiekia, 
reiškia ir lėktuvo nesiekia (da
bar mano akimis žiūrint, tai 
įbuvo gana kvailas dalykas...).

Viršininkai mane jau žinojo, 
žinojo kad nelaimės neatsitiks, 
ir leisdavo paskraidyti arti 
publikos, pajaudinti.

Sykį norėdamas parodyti, 
kad mūsų lakūnai gali skrai
dyti, apsivertęs labai žemai 
praskridau pro kėdėje sėdintį 
mūsų kariuomenės vadą. Kai 
aš jau buvau ties jo kėde, kėdė 
buvo tuščia, o vadas buvo ant 
žemės. Bet jis man už tai nie
ko neprikišo. Aviacijos virši
ninkas netgi buvo patenkintas, t 
kad mūsų lakūnai sugeba taip 
tiksliai skraidyti.

(Bus daugiau)

tokiu Buecker 
buvo galima 

parodyti visai

Jungmeis- 
labai grą

žomą i r 
kad

UODAS IR JAUTIS
Uodas nutūpė jaučiui ant ra

go. Patupėjęs jau norėjo skris
ti, bet dar paklausė jautį, ar no
rįs, kad jis nuskristų. Jautis at
sakė:

— Nepajutau, kada atskridai, 
nepajusiu, kada nuskrisi.

•Pasakėčia apie menką žmogų, 
kuris, nei ateidamas, nei nueida
mas, nepadaro nei žalos, nei nau
dos. Ezopo pasakėčia

JEIGU NEBŪTŲ SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ 
KNYGŲ, NEBŪTŲ IR NAUJŲJŲ!

Prof. Vaclovo Biržiškos "Senųjų Lietuviškų Knygų Istorija" yra 
veidrodis, kuriame atsispindi pirmųjų lietuviškų knygų kelias. 
Kietais viršeliais Įrištos knygos kaina yra tik $3.00, minkst. $230.

Knyga -Turns bus pasiųsta, jei atsiusite pinigus šiuo adresu:
NAUJIENOS, 1739 S. Halsted Street, Chicago, ĘL 60608.

KNYGOS ANGLŲ KALBA
A VISIT TO SOVIET OCCUPIED LITHUANIA, čikagietės įspūdžiai oku 

puotoje Lietuvoje apsilankius. 101 psl Kaina $1.00.
J. Jasmlrws, A KISS IN THE DARK. Pikantiškų ir intymių nuotykių 

aprašymai, paimti iš gyvenimo. Lengvas stilius, gyva kalba, gražiai išleista, 
150 psl. Kaina $230.

Kristijonac Donelaitis, THE SEASONS. Klasinės poemos “Metai” poeto 
Nado Rastenid vertimas. Gražus leidinys, 127 psl. Kaina $3.00.

Dr. Juozas B. Končius, VYTAUTAS THE GREAT. Istoriniai DLK Vy
tauto bruožai, paliečiant to laiko Lietuvos valstybės ir jos kaimynų istoriją.
211 psl. Kaina $3.06. Kietais viršeliais $4.00. - . j

Dauguma šių knygų yra tinkamos dovanos įvairiomis progomis. Jas Ir 
kitas knygas galima įsigyti atsilankius į Naujienas arba atsiuntus čekį ar 
omiginę perlaidą.

1739 South Halsted Street, Chicago. HL 60608

i Raginkite savo apylinkę 
! augti •taupykite! INSURED

I

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben
druomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio dieną, neša nuošimčius nuo mė
nesio pirmos.

NEW RATES ON SAVINGS CERTIFICATES.

$5,000.00 OR MORE

30 MONTHS MATURITY

PER ANNUM 

$5,000.00 OR MORE 

4 YEAR MATURITY

A 
Sk

1800 So. Halsted St

TeL 421-3070

3 — NAUJIENOS, CHICAGO I, ILL.— THURSDAY, FEBRUARY 28, 1974

IM,

A

1

Chicago, m. 60608
*A STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.

[steigta 1923 metais.

Įstaigos pistuose Meinas automobiliams pastatyti.

$2300.00 OR MORE

1 YEAR MATURITY
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Dienraščio kainos:
Chicagoje ir priemiesčiuose: 

metams ______
pusei metų______
trims mėnesiams 
vienam mėnesiui

Kitose JAV vietose: 
' metams

pusei metų

$13,00
$3,00

$14,00
$3,50

rara

.. $24.00

. $13,00
- $7,50
. $3,00

$12,00

vienam mėnesiui

Kanadoje:
metams______
pusei metų _ _
vienam mėnesiui

Užsieniuose:
Metams ______ _
pusei metų ___
vienam mėnesiui

Naujienos eina kasdien, fekiriant 
sekmadienius. Laidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 So. Halsted StM Chicago, 
HL 60608. Telet HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ raštinė atdara kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo
9 vai. ryto iki 5 vai. vakaro. Šeštadieniais — iki 12 vaL

Praeitų metų gale, lapkričio 11 dieną, Miuncheno 
mieste, Bavarijoje, 'prasidėjo pirmoji pasaulinė trijų, 
dienų pavadinta Sojos Proteinų Konferencija, kurioje da
lyvavo daugiau kaip 1,000 delegatų, atstovaujančių 46 
kraštus. Delegatų daugumą sudarė tų kraštų vadovau
jantieji agrikultūros ir maisto autoritetai, mokslininkai, 
auklėtojai ir sojos pupelių augintojai bei sojos produktų 
gamintojai. Tos konferencijos tikslas buvo sukelti visa- 
pasaulinį susidomėjimą, ypač mažiau ekonomiškai pa
žengusiose šalyse, kad plačiau pradėtų naudoti tą iki šiol 
daug kur net negirdėtą geriausią augalinių proteinų (bal
tymų) versmę. Sojos pupos maistas gali atstoti ir atstoja 
milijonų milijonams žmonių steikus, lašinius ir paukštie
ną, teikia aukštos kokybės ir, svarbiausia, palyginti daug 
pigiau proteinų, kurie yra būtini žmonių mitybai, kaip 
pagrindinė ir svarbiausioji maisto dalis.

Soja — ankštinių šeimos augalas, panašus fasolei, 
naudojama žmonių maistui, alyvai gaminti, šienui, rau
gintam pašarui, ganyklai ir pramonei. Sojos pupelėse yra 
18 — 20 nuošimčių aliejaus, o išspaudose 40 — 50 nuoš. 
baltymų (proteinų). Žiūr. L. E. t. XXVIII, pusi. 279..

Toje konferencijoje Amerikos Jungtinės Valstybės 
buvo atstovaujamos paties agrikultūros sekretoriaus Earl 
Butz. Ji buvo suorganizuota bei finansuota American. 
Soybean draugijos, dalyvaujant jos prezidentui W. B. Til
son ir ko ne visai valdybai.

Nestebėtina, kad Amerika buvo tiek suinteresuota 
šia konferencija. Ji yra didžiausia pasaulyje sojos augin
toja ir eksportuotoja. Amerikos iniciatyva sušauktos 
konferencijos tikslas buvo ko plačiausiai soją išgarsinti 
visame pasaulyje. Amerika vien tik praeitais metais už
augino pusantro bilijono bušelių sojos pupelių derlių, kurs 
rinkos kaina vertinamas apie pusaštunto bilijono dolerių. 
Pernai Amerika užaugino 75 nuošimčius viso pasaulio so
jos derliaus. Pasaulinėje prekyboje Amerikos sojos eks
portas sudarė 90 nuošimčių. Trys ketvirtadaliai JAV-bių 
sojos yra auginami šešiose Vidurvakarių valstijose — 
Hlinojuj, lowoj, Indianoj, Missouri, Minnesotoj ir Arkan- 
sase. Illinois yra pats stambiausias sojos augintojas ir 
eksportuotojas, bet paklausk ar paprašyk sojos produktų

tokių sojos produktų — sojos alyvos, sojos miltų, sojos 
kruopų ir sojos pupelių maisto krautuvtaa iaikoti — bergž
džias darbas. Publika nereikalauja, dėl to nelaikoma — 
pasiteisina pardavėjai paklausus.

Soja bendrai Tolimuosiuose Rytuose ir ypač Kinijoje 
, ir Japonijoje per tūkstančius metų naudojama kaip vie

nas pagrindinių maisto produktų žmonėms. Turėdami 
sojos ir ryžių šimtai milijonų aziatų gyvena ir tarpsta 
visiškai be mėsos, bet Vakaruose — Senajame ir Nauja
jame Pasaulyje (Europoje ir Amerikoje) soja tebeper- 
gyvena tą patį neįvertinimą, kaip bulvė, kuri ispanų kon- 
kvistadorių iš Pietų Amerikos pusėje šešiolikto amžiaus 

^Atvežta į Ispaniją vargais negalais tik po poros šimtų 
metų Europoje įsipilietino. r ■

JAV-bėse sojos produktų žmonių maistui namie ir 
eksportui paruošiama tik 3 nuošimčiai visos produkci
jos, 12 nuošimčių sunaudojama pramonės gaminiams, o 
85 nuošimčiai naudojami kaip pašaras gyvuliams, raguo
čių ir sparnuočių mėsai ir pienui gaminti. Augaliniai pro
teinai sušeriami gyvuliniams proteinams gauti. Proteinai 
yra tie patys, tik turi pereiti du ciklus— sojos auginimą ir 
gyvulių auginimą, kol pasiekia stalą steiko, “kalakuto ar 
pieno produktų pavidale, kai tą. patį ar geresni maistin
gumo ekvivalentą teikia soja, tik žymiai pigiau.

; Sakoma, kad badas yra geriausias virėjas. Kaip bul
vė Europoje, pavadinta “velnio obuoliais” ir niekinta, 
buvo pastebėta ir įvertinta tik badmečiams užėjus, pana
šiai šiandien soja skina sau kelią j rpripažinimą ir 
įvertinimą.

Sojos Proteinų konferencijai Miunchene vykstant, tuo 
pačiu metu suderintai Romoje vyko Jungtinių Tautų 
Maisto ir Agrikultūros Organizacijos (FAO) mitingas 
tikslu paveikti pasaulį, kad susirūpintų kadangi pasaulio 
grūdų atsargos šiuo metu yra mažiausios, kokios kada 
buvo per 20 metų, ir paskatinti pasaulį taupyti grūdus ir 
kaupti jų atsargas, kad išvengus bado ypač skurdžiose ir 
atsilikusiose šalyse, kur soja, būdama nepaprastai mais
tinga ir duodanti rekordiniai aukštus derlius,, gali mases 
nuo bado ginti. Bet ir turtingoji Amerika, mėsos kainoms 
nebepasiekiamai iškilus, pradeda apie soją maitintoją 
kabiau ir garsiau kalbėti ir apie ją informuotis.

Visas trūkumas tebėra, kad iš sojos produktų val
giams gerų receptų dar mažai tėra, bet užta^kaip įdomu 
kiekvienai šeimininkei ar kad ir “singeliui” pionieriauti 
ir išradinėjais būti !*

Lietuvos Nepriklausomybės metais buvo pradėta so
jos kultūra pradžioje dar tik privačiai ir mėgėjiškai, ir 
nors Lietuvos klimatas sojai tarpti yra per vėsus, tačiau 
pirmais metais bandomuose darželiuose gautas derlius 
sukėlė tokias geras viltis, kad Žemės Ūkio Rūmai sojai 
propaguoti buvo suruošę- rinktinei publikai^ parodinius 
pietus" vien iš sojos produktų. Sojos kotletai,, sriuba ir dalinė profilaktika. Areštuo- 
trečioji” gerų šeimininkių buvo tiek gardžiai pagaminti, jami turtingesni, protingesni, 

žymesni ir savistovesni asme
nys. Visur buvo areštuojami 
tų kraštų karininkai. Iškilo 
karas — ir grandiozinis atsitrau 
kim.as. Lietuvoje buvo pasku
bomis paliktos atskiros kariuo
menės dalys, pulkai, zenitiniai 
ir artilerijos divizionai, bet 
sugebėjo išvežti keletą tūks
tančių nepatikimų lietuvių (4 
tūkstančiai iš jų atiduoti api
plėšimui Krasnojarsko koncen
tracijos stovyklos “urkams” -— 
darbo vergų stovyklos krimi
nalistams.) Areštai vyko Lat- 

pbjoje ir Estijoje. Mums padai 
svilo — trauktis reikėjo dar

JONAS JSASUCNAS

A. SOLŽENICYNO “ARCHIPELAG 
GULAG” 1918 -1956

‘2 (Tęsinys) t
Buvęs čekistas Aleksandr 

Kąlganov prisiminė, kaip į 
Taškentą atėjo telegrama: — 
siųskite du šimtu—. O jie tik
tai ką buvo išrinkę ir lyg nebe
būtų ką beareštuoti. Buvo at
vežta iš rajonų apie pusšimtis, 
bet dar trūksta iki pilno skai
čiaus. Klausia miliciją, ką da
ryti? Bet vienoje miesto aikš
tėje sustojo čigonų taboras. Idė
ja. Apsupome taborą ir visus 
vyrus nuo 17 iki 60 metų am
žiaus sučiupome ir pritaikėme

str. B. ST... Ir planas buvo 
įvykdytas (82 psl.) z

“Būdavo ir taip: Osetijos če
kistams (pasakojo policijos 
vadas Zabolevski) duotas bu
vo parėdymas Osetijos respub
likoje sušaudyti 500 žmonių. 
Jie paprašė skaičių padidinti, 
jiems leido dar 230 asmenų 
sušaudyti. (83 psl.).

A. Solženicynas nurodo, kad 
Leningrade buvo areštuojami 
estai, kaip Estijos šnipai, bu
vo areštuojami, turintys estiš
kas pavardes. Suimami buvo 
latviai komunistai, ir. tie, kurie 
Nepriklausomoje Latvijoje už 
komunistinį veikimą buvo 

[bausti 2 — 3 metais kalėjimo 
ir pasikeičiant kaliniais išleis
ti j Sovietų Rusiją. Tie visi ga
vo po 10 metų, kaip Latvijos 
šnipai. A. Solženicynas rašo: 
“O kas pastebėjo 30 tūkstančių 
cechų, pasitraukusių 1939 m. iš 
Hitlerio okupuotos čecho - Slo
vakijos į giminingą slavų kraš
tą — Tarybų Rusiją. Negali
ma buvo garantuoti, kad jie ne 
šnipai. Juos visus pasiuntė į 
koncentracijos stovyklas šiau
rėje. Iš jų (per 2-jį pasaulinį 
kara buvo sudaromas cechu 
korpusas. ,

1940 m. mes ištiesėme drau
gišką pagalbos ranką Baltijos 
kraštams. Ir prasidėjo ten so-

n.

kad pietūs buvo pripažinti “vartais Į-sojos gadynę”. De
ja, užėję baisieji metai tolimesnius bandymus nutraukė.

Kadangi daugumas mūsų tautiečių turi namus su dar
želiais, būtų verta eksperimentuoti kultyvuojant po vie
ną kitą ir sojos kelmeli. Lietuvoje teko nunokinti lysvelę 
sojos gaunant 58 — 68 “grūdą”., Įdomu,. kokį grūdą būtų 
galima Hlinojuj gauti? " .

0 sojos produktų reiktų pradėti reikalauti krautu
vėse, kur perkame maistą. Stačiai pikta, kad šalyje, kur 
tokio maistingo augalo kasmet užauginami bilijonai bu- 

, sėlių, norint jų nusipirktą : reikia eiti j specialias krau- 
bet kokioje Amerikos krautuvėje, kad ir geriausiame tuvėles ir mokėti kaip už vaistus! ' J.Pr.
supermarkete, Hlinojuj, tokioj Chicagoj, norint sojos 
produktų gauti, tenka į tam tikras Health Food krautu
vės eiti ir kainą kaip už vaistus mokėti. Išskiriant mažo- _ _ t? t rv c<-o
se bonkutėse parduodamą sojos padažą (Soy sauce), ki- SKELBKITeS naujienose greičiau. Užmiršo išvežti ištisas

VISI LIETUVIAI BIZNIERIAI

tvirtpves. kaip Bresto, bet ne
užmiršo kamerose ir kalėjimų 
kiemuose sušaudyti politinių 
kalinių. Tartu kalėjime sušau
dė 192 asmenis, lavonus sume
tę į šulinį (88 psl.) r

“Užfrontėje buvo areštuoja
mi gandų skleidėjai, neramumų 
ir baimės (panikos) kėlėjai ir 
gabenami 10-čiai metų į kon
centracijos stovyklas. Areš
tuojami buvo Volgos, Ukrai
nos ir Kaukazo vokiečiai, ir vi
sokie vokiečiai, bent kur So
vietų Rusijoje gyvenantys. 
Svarbu vokiška kilmė, net pi
lietinio karo didvyriai ir senie
ji komunistų partijos nariai, 
bet vokiško kraujo, visi į kon
centracijos stovyklsa (89 psl.).

“Savaime suprantama, ir 
aukštose sferose buvo suran
dami kaltininkai atsitraukimų 
frontuose (negi “Didysis Stra
tegas” buvo kaltas?) Tai buvo 
nedidelis būrelis, apie pus
šimtis generolų, 194T m. vasa
rą patalpintų Maskvos kalėji
muose, gi 1941 m. spalio m. 
išvežtų. į koncentracijos stovyk
las. Tarpe generolų daugiau
sia buvo aviacijos — oro pajė
gų viršininkas gen. Smuškevič, 
generolas E. S. Ptuchin, jis 
kalbėjo — jeigu būčiau žino
jęs, pirmiau būčiau subombar
davęs Staliną, o po to būčiau 
su lėktuvu nuttūpęs — ir kiti.

Pergalė prie Maskvos davė 
naują srovę nusikaltėlių. Kas 
nepabėgo iš Maskvos ir nebuvo 
evakuotas, ir drąsuoliai pasi
likę, valdžiai pabėgus; Mask
voje, savaime įtariami: jie 
griovė valdžios autoritetą arba 
laukė vokiečių. Jiems buvo pri
taikytas 58 str. B ;St., NKVD 
tardytojams užteko darbo iki 
1945 metų juos areštuojant 
Maskvoje, ir Leningrade. (91 
psl.).

“1942 m. kariškos nesėkmės 
prie Kere 120 tūkstančių rusų 
kariuomenės pateko į vokiečių 
nelaisvę, prie Charkovo dar 
daugiau, po didelio atsitrau
kimo Kaukazo ir Volgos fron
tuose didelis skaičius karinin
kų ir kareivių buvo areštuoja
mi, nes tėvynė tokios gėdos ne
galinti pakęsti. Karo Tribuno
lų sprendimais jie buvo svars
tyti į nubaustųjų drausmės kuo
pas ir metami į pirmąsias fron
to ugnies eiles ir jie dingo. Nuo 
1948 m. iki pat 1946 m. masės 
žmonių iš vokiečių okupuotų 
teritorijų ir Europos buvo su
skirstomi taip ir baudžiami: 
1) piliečiai buvę vokiečiai oku
puotoje teritorijoje, gaudavo 
10 metų kalėjimo pagal B. St. 
58 — 1 str. raidę A, o 2) kariš-

, Uat, buvę voklęčių Jjejulfvėi 
je, gaudavo 10 mėtų pagal B. 
St. 58 — 1 str. raidę B. Kiekvie
nas, pasilikęs okupoloje vokie
čių teritorijoje norėjo gyventi, 
ir užsidirbdamas sau duoną 
kasdieninę, užsidirbdavo ir 

, bausmę (jeigu ne tėvynės išda
vimas, tai bendravimas su prie
šu. 92 psl.). Labiau bausdavo 
tuos, kurie buvo pabuvoję Eu
ropoje, nors ir Ost — Gebiet 
vergais, todėl kad tokie truputį 
yra matę Europos gyvenimo ir 
tokie pasakojimai apie tenykš- 

. tį gyvenimą buvo mums nema
lonus, ypač pokarinio skurdo 
laikais. Dėl tų pačių . sumeti
mų, o ne už pasidavimą į ne
laisvę, buvo baudžiama dau
guma ir karo belaisvių, ypač 
tokie, 
matę daugiau, 
belaisvių stovyklą (93 psl.).

“Jau baigėsi tuo laiku pasi
priešinimai Lietuvoje ir Estijo
je. Bet iš ten pasipylė didelė 
srovė socialinės profilaktikos, 
kad užtikrinti sukolchozinimą. 
Daugelis ešalonų, pripildytų 
ūkininkais ir miestų gyvento
jais, ėjo iš trijų Baltijos respub
likų į Sibiro-tremtį. (102 psl.).

A. Solženicyno knygoje nuo
sekliai ir labai plačiai išdėsty
ta ir paremta faktais ir išaiš
kinta, kad Sovietų Rusijoje nuo 
paprasto darbininko, ūkinin
ko, valdininko, karininko ir 
komunisto iki Politbiuro nario, 
kaip Zinovjevo, Kamenevo, 
Bueharino, kiekvienas gali 
būti be jokios kaltės suimtas ir 
nukankintas. Aš tik pacitavau 
čia keletą pavyzdžių susipaži
nimui, kad skaitytojai turėtų 
pilnesnį vaizdą ir supratimą 
apie A. Solženicyno knygą, 
kuriems neteks jos skaityti.

Bolševikų tardymų sistemo
je NKVD tardytojai versdavo 
areštuotuosius prisipažinti prie 
nepadarytų nusikaltimų. Kad 
išgautų prisipažinimą, varto
davo žiaurų smurtą iki mirti
no nukankinimo. A. Složenicy- 
nas jiuoda tų nevartojamų kul
tūringame. .pasaulyje kankini
mų ši mtus»-aprašymų. A. -Sol
ženicynas rašo:

(Bus daugiau)

kurie \ akaruose vra « vnegu vokišką

DIDELĖS ŠIRDIES JAPONAS
Susilaukęs iš karto trijų sū

nų, japonas Mitsu buvo toks lai
mingas, kad nutarė ligoninės 
laukiantiems busimiesiems tė
vams įtaisyti televizijos apara
tą, bilijardą ir kantiną.

SILPNOJI VIETA
— Jis uždaras žmogus. Mes 

visi bandėme surasti silpną vie
tą, bet veltui.

— O ar bandėt jos ieškoti po 
jo skrybėle? - ■

_■
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IŠEIVIO DALIA
Rašo JUOZAS KAPAČINSKAS

DARBO BEIEŠKANT
1950 m. sausio trečia diena, antradienis, šventinis 

laikotarpis pasibaigė, įstaigos bei įmonės pradėjo įpras
tą kasdienybę. Reikėjo ir man susirasti darbą ir įsi
jungti į gyvenimą. Juk į Ameriką atvykau ne kaip tu
ristas, o pastoviam apsigyvenimui. Taigi reikėjo pra
dėti įsikurti. Tuo labaiu negalėjau gaišti, nes žmonės, 
pas kuriuos atvykau, irgi buvo neseniai atvažiavę ir 
patys visko stokojo.

Pirmadienį, sausio antrą dieną, niekur nebuvo 
galima darbo ieškoti, nes amerikiečiai tebešventė Nau
jus Metus. Mat čia. jeigu Nauji motai ar kitos valstybi- 
nės — tautinės šventės pasilaiko sekmadienį, yra nu
keliamos į sekančią darbo dieną. Taigi pirmadienis 
skaitėsi nedarbo diena.

• Sausio trečią dieną iš ryto nuskubėjau į Social Se
curity įstaigą ir išsiėmiau darbo kortelę. Gavau Social 
Security numerį, be kurio negalima darbo gauti. Nu
sipirkęs laikraštį, susiradęs skelbimų apie įmones, 
ieškančias darbininkų, patraukiau nurodytais adresais. 
Aplankiau porą darboviečių, bet gavau atsakymą, kad 
šiuo metu darbo jėgų nereikia. Tartum norėdami pa
guosti, pridurdavo: “Paieškokite kitur, jūs darbą su
rasite.” Namo grįžau gera nuotaika, nors darbo ir ne
gavau, bet padrąsinimas teikė viltį.

Kitą dieną atsikėliau anksti rytą. Nedelsdamas 
vėl leidausi darbo ieškoti. Pasikliaudamas palankiau
siais skelbimais, skalbdavau ten, kur darbovietei bu-

vo reikalingi žmonės. Tačiau vietas vis rasdavau jau va skiria šių apylinkių kvartalus nuo kitų Čikagos ra- 
užimtas. Kai kur pasiskųsdavau. kad esu neseniai iš 
Europos atvykęs, tai lyg iš pasigailėjimo duodavo už
pildyti “Application for Employment” ir pažadėdavo 
pranešti, kai tik jiems atsiras darbo, žinoma, jokio 
pakvietimo iš nieko niekad nesulaukiau.

šituose pianuose su naujos šalies žmonėmis sąly
čiuose — susitikimuose susidarė įspūdis, kad ameri
kiečiai yra labai mandagūs, paslaugūsir tik gero linkį. 
Tik, matyt, tuo tarpu nesurado man pagalbos ar tik
ro patarimo. O kad darbo gauti nesisekė, tai buvo dar 
peranksti nusiminti. Raminau save viltimi, kad netru
kus viskas pakryps į gerąją pusę: surasiu darbą, ir ma
no padėtis pagerės. Ar galima nusiminti po pirmųjų 
nepasisekimų?

Sausio penktą dieną sugalvojau nuvažiuoti į mies
to centrą, Mat, turėjau vienos siūlančios darbą agen
tūros adresą. Tai norėjau išmėginti galimybes. Be lo 
norėjau pasiteirauli apie bagažą, kurį buvau atidavęs 
Naujorko geležinkelio stotyje, bet iki šio laiko dar ne
buvau gavęs. O taip pat norėjau pasižvalgyti ir arčiau 
susipažinti su miesto centai.

Važiuojant per kaikuriuos kvartalus teko užtikti 
nemalonių, nepatrauklių vaizdų. Daug gražių bran
gių pastatų malėsi esą labai apleisti. Kur žvelgi, visur jie 
tokie nublukę, nušiurę, laiko ir oro atmainų nuskur
dinti, nusendinti. Viskas apmirę, vos lik vegetuoja, 
šaligatviuose primėtyta konservų dėžučių, popierga
lių, o kiemai užversti įvairiu laužu. Tai darė neestetiš
ką vaizdą, žmogus čia pasijunti prislėgtas. O aplinka 
esanti arti ežero ir miesto centro, kadaise yra buvusi 
viena gražiausių.

Tačiau ne vien pastatų ar aplinkos sunykimus darė 
nejaukų įspūdį, bet ir gyventojai Jų juoda odos spal-

jonų Skiriasi šie kvartalai ir gyvenimo tempu. Kitur 
žmonės’ skuba, o čia skubančių nesimatė.

Važiuodamas į miesto centrą, stebiu aplinką ir 
gatvių judėjimą. Gatves, kuris jungia tolimesnes 
miesto dalis su jo širdimi, užtvindo automobiliai, au
tobusai, tramvajai — “strytkariai” ir sunkvežimiai. 
Kuo arčiau miesto centro, tuo susikimšimas darosi di
desnis. Pėsčiųjų — beveik nematyti.

Miesto centre išlipau ir nuėjau į reikiamą geležin
kelio stotį, bet apie bagažą nieko nesužinojau. Pasakė, 
kad. kai bus atėjęs, praneš į namus. Pasidairęs po sto
tį. stabtelėjau prie vieno spaudos kiosko, kur gavau 
Čikagos miesto planą. Jį tuoj nusipirkau ir apsidžiau
giau, pasijutau daug saugesnis, geriau galėjau orien
tuotis, ar norimą miesto dalį susirasti.

Iš stoties nuėjau į darbo tarpininkavimo įstaigą 
“Employment Agency”, šiuo laiku agentūra jokio 
darbo neturėjo. Užsiregistravau darbo ieškančiųjų są
rašuose. Tuo būdu susirišai! su Gilson Agentūra (109 
South Deari>orn Street).

Paskui vaikštinėjau miesto centre, kur yra pra
bangios parduotuvės, kurių didžiulės vitrinos su me
niškai išdėstytomis prekėmis patraukia praeivius. Čia 
yra miesto branduolys, vadinamas “Downtownu”. Ja
me yra ko pažiūrėti.

Bevaikštinėdamas šviesiomis, švariomis gatvėmis, 
stoviniavau ties krautuvių langais, bet jaučiausi lyg 
svetimas: viskas dar neįprasta ir nesinorėjo ilgiau būti. 
Prekybininkai Amerikoje moka sumaniai tvarkyti pre
kybos reikalus. Išrandamos nuostabios iliuminacijos 
šviesos ir šešėlių žaidime ir paprasčiausia prekė atro
do vertinga. Reklama turi nuostabią jėgą, kuriai sun
ku atsispirti. Viskas numatyta ir padaryta, kad žmo-

gus atsisveikintum su doleriu, o jį išleidžiant — būtu 
kuo mažiau jaučiamas pinigo netekimas.

Sausio šešta diena, penktadienis. Nuo pat ryto vėl 
pradėjau ieškoti darbo. Važiavau į naujas vietas, bel
džiausi į įvairių darboviečių duris, ieškodamas elektri
ko darbo. Bet mano pastangos ir šį kartą nebuvo sėk
mingos.

Pavažinėjęs keletą dienų nuo vienos darbovietės 
prie kitos, susidarė įspūdis, skirtingas nuo įsivaiz
duoto. Pamačiau, kad čia ne taip lengva norimą dar
bą susirasti.

Net paprasčiausio darbo fabrike negali gauti. Ir 
šiandien grįžau sunkių minčių slegiamas, vis mažėjan
čia viltimi patenkinamą darbą susirasti.

Dabar pradėjo ryškėti amerikietiškoji tikrovė ir 
mandagaus šypsnio vertė. Malonaus žodžio tarstelėji- 
mas — tik tuščia išorinė forma, kad tu geriau jaustu
meis. Šypsniai, kuriuos matau darbo beieškant, neturi 
nei kiei nuoširdumo. Tai daroma norint nukreipti po
kalbį malonesne linkme. Nemėgstama dejuoti dėl sun
kumų ar pasitaikiusių nesėkmių, nes kiekvienas turi 
pakankamai savų rūpesčių. Teko pajusti naują gyve
nimo dvasią, naują požiūrį i kito žmogaus gyvybinius 
reikalus, kitą gyvenimo logiką.

(Bus daugiau)

SKAITYKITE IR PLATINKITE
DIENRAŠTI •‘NAUJIENAS”

JOS VISAD RAŠO
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TELEF. ra B-3229
ML ANNA BALIONAS

AKIŲ, AU«V, NOMM 
It OUUQLM MOOt

28M W. (3rd SUwt
Vabmdos pagal susitarimą

J. KLAUSEIKIS

DR. K. G. BALUKAS
IR

DU FANG C LU 
AKUiERUA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINE CHIRURGIJA 
64*9 $9. PvlMkJ Rd, (Crawford 

Medicci Building). Tel. LU 5-6446
Antras ofisas —

8007 WEST 83rd PLACE
' JUSTICE, ILL TeL 599-0500
Priuaa ligoniu gagai susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti 374-8012

DR. C K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA 
Telef. 695-0533 

Fox VaUoy Medical Center 
860 SUMMIT ST.

ROUTE 58, ELGIN, ILLINOIS

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmfock 4-5849 

Rendu 338-2233
OFISO VALANDOS;

Pirmadieniais ir ketvirtai 1—7 VBL. 
antrai, penktadieni nuo 1—5. treč 

ir s^tai tiktai susitarus.

“Dievas duoda — dar Ir drib- 
telėja”. Priešingybė yra valniaa, 
bet ir jis — “Turtingam į košę 
šį tą įdeda’’... Tai iš lietuvių tau
tosakos.

Turtingas yra losangelietis 
filmų ir televizijos aktorius Bob 
Hope. Jis juokdarys. Sakoma, 
jog jo turtai siekia 300 milijo
nų dolerių. Rimtai ar nerimtai 
kalbėdamas jis prasitarė, kad 
tiek nesąs vertas. Jo turtai te- 
siekią 27 milijonus dolerių. Sun
ku juokdariu patikėti.

Apie dešimt rašytojų dirba jo 
štabe. Paruošia per televiziją 
papasakoti juokus ir pašaipas. 
Tie raštai lieka Bob Hope nuosa
vybe. Jis turi gausiausią juokų 
ir anekdotų kolekciją.

Bob Hope respublikonas. Kol 
Spiro Agnew, kaip vicepreziden
to, žvaigždė žybėjo, Bob Hope 
paskolindavęs jam savų juokų 
prakalboms paįvairinti.

Nuotrupos ii amerikoniškojo gyvenimo
Bob Hope, dabar peržengęs 70 

metų amžių, prez. N Uodo per-

Rez.: GI 8-0873

DR. W. E1S1N - E1SINAS 
AKUiERUA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 So. Kedzie Ava., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat- 
fakepia, skambinti Ml 3-0061.

DR; NINA KRAIKEI- 
KRIAUČELlŪNAlTf 

AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
6132 So. KEDZIE AVĖ. 

Tėlof. WA 5-2670.
. . .Neatsiliepus — skambinti . 

4714225,
Valandos pagal susitarimą.

Ofise foL; HE 4-1818 arba RE 7-9700 
R^dehciifis: PR 6^9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
,. 2454 WEST 71st STREET

VALANDOS; Pirmadieniais, antradie
niais. ketvirta dieniai? ir penkta
dieniais nuo 3 iki 7 vai. popiet 

' Kitu laiku tik susitarus. " / 
Trečiadieniais uždaryta.

DR. FRANK PLECKAS 
OPTOMERISTAS 

KALBA LIETUVIŠKAI
2618 W. 71st St. — Te J. 737-5149
Tikrina akis. Pritaiko ’akinius ir 

“contact Įenses\ _
VbL pagal susitarimą. Uždaryta tree.

DR. LEONAS SEIBUT1S 
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
2656 WEST 63rd STREET

Vai: antrad. nuo 1—4 po pietų, 
ketvirtad. nuo 5—7 vai. vak.

Ofho telef.: 776-2880
. Natri k rez. telef.: 448-5545

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
OfiMK 2652 WEST 59th STREET 

TeL: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirm., antrad.. trečiad. 
Ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. Šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarirtg.

G UŽAUŠRŲ 
gėles visoms progoms 

BEVERLY HILLS GĖL1NYČ1A 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 3-0833 ir PR 8-0834L.J.„ .....................f . - _■«

PERKRAUSTYMA1 '

MOVI N G 
Leidimai — Pilna apdraudė

ŽEMA KAINA 
R.ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PL WAIbrook 5-806i

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba Liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka

piu papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 Sc. Harlera Ava. — 55^1220

MOVING
Apdraustas perkravsrym^ 

iš įvairiy atstumu 
ANTANAS VILIMAS 

823 West 34 Place 
TeL: FRontier 6-1882

Z= ‘--- - '

SOPHIE BARČUS

V. Tumasonis, M. D., S. C. 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195
Priima Ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandom skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
Irt ORTHOPEOAS-PROTEZJSTAS 

’V Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
iį dažai. Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir t. t
vu . g_ 4 fr $—8. Šeštadieniais 8—1.
2850 Wect 63rd St., Chicago, III. 60629 

TeUf.t P Respect 6-5084

RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W'OPA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvi y kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 11—12 
vai. ryto. — šeštadieni ir sek
madieni nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Telef.: HEmlock 4-2413
71 n So. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, U7 80622

rinkimo komitetui padovanojo 
$50,000. Bet neveltui. Prie Los 
Angeles, iš Pasadena miesto, pa
leista į darbą KRLA radijo sto
tis. Komercinė hr sėkminga 
“rock” muzikos biznyje. Bob 
Hope žymiausias iš savininkų, 
daugiausia šėrų turjs. Bendro
vėje šėrų turi ir Art Linkletter, 
jau nuo seniai žinomas televizi
jos biznyje ir nuo seniai dirbąs 
politikieriaus, dabartinio prezi
dento, Nixon naudai.

šiai stočiai veikti leidimą da
vė Federal Communication Com
mission, kurioje daugumą bal
sų turi prezidento Nixono pa
skirti komisionieriai.

Elektros energija 
iš šiukšlyno

Kai praeitą rudenį prasidėjo 
kalbos apie kuro nedateklius, tuo 
pačiu spaudoje pagausėjo straip
snių, apie neišnaudojamus ener
gijos šaltinius. Televizija rodė, 
laikraščiai aprašymus ir pa
veikslus spausdino vieno Michi
gan© valstybės gyventojo pasi
darytos benzino varyklos. Ta-

dujos Biunčbmoe kuru motoren 
elektros gentretorisi sukti. Bai
dymai būsią atliekami per tris 
mėnesius. Visus miesto ir ap
skrities šiukiiynus, kaip r p* kr f- Į 
čiuota, darban įjungus, t. y. iš 
jų dujas surenkant, būtų sutau
poma apie *50,000 statinių aly
vos, kuri naudojama elektrai 
gauti. Būtą ĮNBgBTnlnMIfi &pi€| 
50,000 kilovatų energijos, ku
rios užtektų 85,000 namų elek
tra aprūpinti žinoma, tai neiš
spręstų visos miesto elektra ap
rūpinimo problemos, bet via tai 
būtų taupymas skysto kuro.

Be to, esąs paruoštas naujas 
planas. Miesto šiukšlės nebepū
tų laukuose ar kalnų tarpekliuo
se. Jos tiesiai iš gatvių būtų 
verčiamos j katilus, kuriuose 
tuojau pat iš atmatų būtų iš
spaudžiamos degamosios dujos.

Tuo tarpu Sun Valley ir Pa
norama City, Los Angeles prie
miesčiai, gauna, kaip bandymą, 
elektros energiją, pagamintą iš 
šiukšlynų dujų.

Kiek advokatų gina 
prezidentą Nixon?

Tokį klausimą atsiuntė vienam 
laikraščiuj. Atsakoma. Advoka
tų skaičius keičiasi pagal rei-

UetavM frvąalė Vasarių .16

Po visų darbų, prisirengimų 
reikia ateikvėpti, pagalvoti ir 
raati žodžių, kaip feraširdžiams 
mūsų tautiečiams padėkoti už 
skaitlingą atsilankymą kaip baž
nyčioje taip ir salėje ir geriems 
kaimynams čikagiečiams už jų 
talką, pasiaukojimą atvykti ir 
įnešti savo jėgas, prisidėti, iš
kilmingiau tą brangią Lietuvos 
šventę atžymėti.

Viskas minėjimui prirengta, 
programa išėjo puikiai, aukos 
pavergtos Lietuvos laisvinimo 
reikalams viršija pereitus me
tus. Senas lietuvių pasisakymas, 
kas Dievui, ir kas karaliui tau
tai. Sykį į metus reikia atiduoti. 
Kurie dėl neišvengiamų priežas
čių negalėjo minėjime dalyvau
ti, tai savo aukas gali prisiųsti 
į Lietuvių klubą Augustui Po
ciui, ALT kasininkui “Lithua
nian Club”, 716 Indiana Avė. 
Aukos Ir aukotojų vardai bus 
paskelbta lietuvių spaudoje. Ta
da sušuksime garsiai, Valio už 
laisvą Lietuvą ir už Rockfordo 
aukotojus. žvalgas

$VENTOrWTO>AMOKYMAJ IR PAAIŠKINIMAI, 
KIEKVIENĄ DIENA BOTOM KRIKŠČIONIUI

"Todėl aš nuolat Įums priminsiu tuo* dalykus, nors jfo Ir žinota 
įuaa Ir asata sutvirtinti dabartinėje tfosajo**. — 2 Petro 1:11.

a o •
<

Būti sutvirtintais tiesoje, reiškia kad mes rūpestingai tyrinėjome ir pa
tikrinome ją, palygindami su Dievo Žodžiu, ir todėl esame persitikrinę ir 
naivų tikėjimas yra nepajudinamas. Mes žinome kam tikime, nes ragavome 
ir matėme, kad Viešpats yra geras. Mes patyrėme kaip saldus yra draugavo 

su juo. Tokiu tad būdu mes buvome sutvirtinti dabartinėje tiesoje. 
Tiesos pažinimu mes gavome džiaugsmo ir ramybės, kurių pasaulis negali 
duoti, nė atimti. v Z

9 • ♦

Mažą knyguff, pavadintą JĖZUS PASAULIO IŠGANYTOJAS, gausMa 
nemokamai, Jei parašysite tokiu adresu:

F. ZAVIST, 3715 WEST 66th STREET 
CHICAGO, ILLINOIS 6C629

" ŠV RAŠTO TYRINĖTOJAI

TĖVAS IR SONUS
MARQUETTE FUNERAL HOME

/

kalą. Vasario mėn, pradžioje 
prezidentas Nixon turėjo 12 ad- 

sai sumanus vyras pasidaręs vbkatų, kurie dirbo Watergate 
apsigynimo byloje. Į tą skaičių 
neįeina iš šalies pasamdyti įvai
rūs konsultantai. Jiems visiems 
apmokama iš federalinės vai-

šiukšlių Sutinimo katilą, šutina
mos atmatos išgarina degantį 
skystimą, kurs, kaip ir benzinas, 
tinka motociklui ir automobiliui.
Įtaisymai prieš dvyliką metų kai
navę 500 dolerių ir jie savinin
kui pagamina užtenkamai ben
zino.

Viename Laikraštyje mačiau 
paveikslą iš V. Vokietijos. Volks
wagen automobilis su pritaisy
ta geležine statine — katilu. Sta
tinėje, arba katile, šutinami me
džiai ir paverčiami į degamas 
dujas. Esą, jau prieš kuro kri- 

-zę, automobilio savininkas me
džio kuru nuvažiavęs apie 50,000 
mylių. ■

Karo metu vokiečių užimtose 
valstybėse, Lietuvą Įskaitant, 
kai benzino nebuvo,-medžio ge
neratoriai automobiliams vary
ti buvo plačiai naudojami, tačiau 
taikos metu, kai benzino netrū
ko, tokie automobiliai buvo re
tenybė ir vargu jie šiandien pla
čiau paplis.

Sausio antroje pusėje Los An
geles miesto departamentas, 
kurs parūpina vandenį ir elekt 
ra, išėjo į spaudą ir į televiziją, 
parodydamas, jog miesto šiukš
lynų dujos naudojamos elektrai 
pagaminti. Tuo tarpu esą tik 
bandymai ir tik 350 namų gauna 
elektrą iš šiukšlynu duju.

Los Angeles miestas kasdien 
tūkstančius tonu atmatų išve
ža ir verčia į kainų tarpeklius. 
Kai kur šitaip užversti tarpek
liai ir duburiai paversti gražiau
siomis pievomis, parkais ar gol
fo laukais. Tačiau, praeina daug 
metų, kol šiukšlynas supūvi, kol 
negeras kvapas pranyksta.

Dabar išgręžtos skylės kai 
kuriuose atmatų laukuose. Įsta
tomi vamzdžiai ir jais surenka
mos dujos, kurios susidaro at-

KNYGOS VAIKAMS IR JAUNIMUI

džios lėšų.
O kaip pasielgtų prez. Nixo- 

nas, jei jo pasirinktieji ir dabar 
teismų atsakomybėn patraukti 
artimiausi patarėjai: Bob Halde
man, John Ehrlichman ir Char
les Colson būtu nubausti ir kalė- 
jiman siųhčiami?

Respublikonų laikraštis atsa
ko: Prezidentas Nixon iki šiol ne- 
nukrėipė savo piršto į kurį nors 
buvusį patarėją, tardamas, ku
ris iš jų kaltas. Vargu jis tai 
ir padarys.

. Nežinia, kaip laikraštis atsa
ko, kuo ir kaip bus pakaltinti 
bei nubausti minimi asmens, bet 
yra pagrindo išvadoms: jei Ni
xon ir toliau bus prezidentu, jo 
buvusieji patarėjai kalėjiman 
neis, bet bus prezidento amnes
tuoti.

Minbterių arba sekretorių 
keitimas — Nixon rekordas

Respublikonų laikraštis, atsa
kydamas į skaitytojo klausimą, 
rašo, jog prez. Nixon, nė 5 metų 
neišprezidentavęs, padarė 30 sa
vo ministerių paskyrimų bei at
leidimu. Sumušė Amerikos is
torijoje buvusių prezidentų re
kordus. .

Prezidentas Grant prezidenta
vo 8 metus. Jo sekretoriai arba 
ministerial pasikeitė ir bendras 
skaičius buvo 26.

Prezidentas Franklin D. Roo
sevelt buvo išrinktas ir ketvir
tam terminui, bet tik 25 kabine
to narių pasikeitimai.

Šį statistika pavaizduoja da
bartinio prezidento Nixon admi- 
nitracijos nepastųvumą, kuris 
privedė prie ekonominio gyve
nimo netikrumo, prie kuro, ener-

Moterų Klubo veikla
Lietuvių Brighton Parko Mo

terų Klubo susirinkimas įvyko 
1374 m. vasario 7.

Susirinkimui prasidėjus, pir
mininkė Nellie Skinuiis pranešė,, 
kad narė Mary Urbelis mirė. Klu
bas pagerbė mirusią atsistojimu, 
tylos viena minutė. Jai buvo su
teiktas vainikas. Garbės grab- 
nešės palydėjo ją į amžino po
ilsio vietą, o jos šeimai buveę 
pareikšta gili užuojauta.

Klubas nubalsavo paaukoti 
Crusade of Mercy 810. Komisi
ja, kuri rengė Bunco pobūvį, pra
nešė, kad viskas gerai eina. Tik 
prašė, kad narės dalyvautų tą 
dieną. Buvo pranešta, kad yra 
trys ligonės: Mami Kletz (šiuo 
metu jau mirusi), Ona Palekie- 
nė ir Ann Kondrat. Narės lin
kėjo joms greitai pasveikti. Į 
klubą įstojo buvusi narė Anna 
Condux. Malonų, kad ji sugrįžo.

Susirinkimui pasibaigus^ šei
mininkės Sophie Stankus ir Del
la Ketvirtis apdėjo stalą ska-' 
niais valgiais. E. M. M.-

SKAITYK PATS IR PARAGINK

Kiyus skaityti ?
U A v J I E N A S

Susirinkimų
PRANEŠIMAI

— Upytės Draugiško Klube susirin
kimas ivyks penkaadieni. kovo 1 d. 
Hollywood salėje. 2417 W. 43rd St. 
Pradžia. 7 vai. vak. Visi nariai kvie
čiami dalyvauti, nes turim daug rei
kalu aptarti. Po susirinkimo bus vai
šės. A. Kalys

gijos ir kitų nedateklių.

— Bridseporta Lie tu vi v Namy Sa
vininku susirinkimas Įvyks šeštadienį, 
kovo 2 d., 1:00 vaL p. p.. 714 W. 31 Si. 
Visi nariai malonėkite atsilankyti ir 
užsimokėti nario mokesčius, kad ne
būtumėt suspenduoti. Taip pat yra 
daug dalykų aptarti. Kviečia valdyba.

Stefla Kavlakis

— Lietuviy Motery Draugijos Ap
svilta specialus prieš parengima su
sirinkimas ivyks sekmadieni, kovo 3 
d.. 1:00 vai. p. p. 714 W. 31 St. Narės 
mokinėkite atsilankyti, nes yra daug 
svarbių pranešimu. Susirinkimo lai
kas yra pakeistas tiktai šiam kartui.

Kviečia Vaidyba.
StelU K aula kis, pirm.

2533 W. 71st Street
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave^ Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

b—gfrr-. I wmw..6 .w in V „„p—„■.■ik-aaSgTJ'.'J“ 1~ ■ ir  

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI:

DOVYDAS P. GAIDAS GERALDAS F. DAIMID 
4605-07 So. HERMITAGE AVENUE 

TeL: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių 
Associacijos

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

AMBULANCE 
■ATARNAVk 
MAS DIENĄ 

fR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DAuYSE.

Poezija ir pasakos yra vaikų mėgstami ne mažiau kaip žaidimai ar 
Krykštavimai. Naujienose galima gauti šių perlų ir žemčiūgų mūsų mažie
siems bei jaunimui:

1. N. Butkienė, VELTKŲ PASAKOS, 32 psl., telpa 6 pasakos ir DVY- 
MUKĘS, 34 psL su 8 apsakymėliais iš vaikų pasaulio. Abi gausiai Ilius
truotos. spalvotais viršeliais, kainuoja po 1 dol.

2. Vanda F ranki e nė - Vaitkevičienė, ŠOKOLADINIS KIŠKELIS, pasaka 
mažiesiems. Jūratės Eidukaitės iliustruota. Didelio formato, 24 psU gra
žus leidinys. $1,50.

3. A. Giedrius, MURKLYS, 24 apysakaitės vaikams. Dall. V. Siman- 
kevičiaus iliustruota, 130 psl., $1,80.

5. AAaironit JAUNOJI LIETUVA, poema. 118 psl., $l,0U.

6. Alfonsas Vambutes, TRYS SAKALAI, Liet. Mokytojų s-gos premi
juota knyga. Joje originalūs apsakymai, padavimai, legendos, noveles. DalL 
V. Stančlkaitėf iliustracijos, 186 psl., kaina 2 doL

7. Juozas ivaistai, iAUNUS PENKETUKAS, apysakaitės, kaip pasakos 
vaikams iš jų gyvenimo, svajonių ir žygM|. muštruota daiL Z. Sodelkienės 
Didelio formato, kietais viršeliais, puikus 77 psl. leidinys, $8D0.

8. Jonas Valaitis, SENOVĖS LIETUVIŲ DIEVAI, mitologas posmai 
Eiliuoti padavimai, legendos Ir pasakos — kaip senovės Uetuviaj ir žemai
čiai bendravo su savo dievais, 54 psl., $1.00.

Vaikai mėgsta ir nori skaityti. Dėlto iš pat mažens yra daug lengviau juos 
įpratinti lietuviškai skaityti ir mylėti lietuviška knygą. Jei tėvai išbalan
suotu vaikams perkamas dovanas — pusė kaygū, pusė žaislų lietuviško 
auklėjimo rodyklė staiga pakiltų aukštyn. ;

NAUJIENOS,
1739 So. BALSTED ST.. CHICAGO, ILL. «0«08 

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■•■■■■■■■■■■■B®

<----- ————— BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Ave^ Cicero, IIL Phone: OLympic 2-1003

KONSTANT A. NORKUS
Gyv. 4904 Altgeld St., Chicago, Ill.

Mirė 1974-m. ’ yasarie mėiL 26 dieną, 8.-40 ryt*, sądadkes 83 
metą amžiaus. Gimęs Lietuvoje.

Amerikgje iigyveno 72 metus. ....
Paliko nuQGd?: imona Stella (Gauhshaitė). iftBėtiM ' ftfalter ■ Bra

ziūnas ir kiti gtaiiaės, draugai bei pažfitanu.
Velionis buvo tėvas mirusios Harriet A. Norkus.
Priklausė Susivienijitnui Lietuviu Amerikoje.
Kūnas pašarvotas William C. Smith h Sons koplyčbj«. 2500 North 

Cicero Ave., Chicago, Dl.
šeštadieni, kovo 2 dieną 18:00 vai ryto bus lydinus iš koplyčias 

i St. Genevieve parapijos bažnyčią. • po gedtrilngq pamaldų bus lai
dojamas Šv. Kazimiero Hetuvią kapinėse.

> i Visi sk a.'Konatant A. Norkaus giminės- dkauMį 1 dMąstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir sutelkti paskutini pa
tarnavimą ir atateveikiniiną.

Nuliūdą lieka:
žmona, sAo****, giminė*.

Laidotuvių Direktoriai William C. Smith k Šatu. TeL 237-8076.

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Pheue: LAfayelte 3-3572

GEORGE F^RUDMINAS
3319 So. LITLANICA AVE. TeL: YArds 7-1138-1139

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS
(LACEAW7CZ)

2424 WEST 694h STREET KEpoblie 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginie 7-6672

11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills, DI. 974-4410

- P. J. RIDIKAS
3354 So. HASTED STREET Phene: YArds 7-1911
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A. Galdiko paroda ir monografijos
■ pristatymas

A. a. dailininkas Adomas Gal- 
ikas ne pirmas svečias čiurlio- 
io galerijoje, bet jo pomirtinė 
aroda ir monografijos prista- 
rmas yra išimtis. Kovo 15 čiur- 
onio galerijoj, Jaunimo Cen- 
■e įvyks A. Galdiko gausios kū- 
rbos paroda. Ta proga bus ir 
> puikios monografijos “(ialdi- 
) Spalvų Odisėja” pristatymas. 
Parodą rengia ir globoja Pūt
imo seselių rėmėjai Chicagoje. 
itname yra Įsteigta ir daili- 
nko Adomo Galdiko paveikslų 
tlerija.
Bus išstatyta virš 50 darbų, 
visi pardavimui, todėl dabar, 

a geriausia proga Įsigyti mū- 
garbingojo menininko kūri- 

i. Atidarymo metu A. Galdi-

Putname gyvena ir dail. Gal
diko našlė Magdalena Galdikie-1 
nė. Dail. A. Galdikas savo 60 j 
metų amžiaus proga Chicagoje 
buvo surengęs Įspūdingų parodą. 
Jis tada buvo pilnas energijos, 
ir veržlumo kurti. Jo ta ener
gija ir visuomet gera nuotaika 
skaidrino jo kūrybą, jo spalvos 
vis turėjo iki paskutinių jo gy
venimo dienų. Neveltui ir jo mo
nografija pavadinta “Galdiko 
Spalvų Odisėja”, kurią parodos 
metu bus galima Įsigyti. Anos 
parodos proga dail. V. K. Jonyno 
sausio 14 d. “Drauge” be kita 
ko, apie Galdiko kūrybą sako:

“Galdikas nėra moderniųjų 
formų kūrėjas, abstraktas arba 
bedaiktininkas. Jam spalva,

Dailininkas Adomas Galdikas

HELP WAITED — MALE 
Darbininkų Raikia

APPRENTICE

ELECTRICIAN
LARGE JOB PLATING SHOP

Must be able to speak and understand
English. 45 Hour week. Benefits and 

good opportunity.

Call WALTER SZRA5FEK

632-4400
EXPERIENCED

• PRESS BRAKE OPERATORS
• SHEAR OPERATORS
• WELDERS

Good benefits.
SIMPLEX SYSTEM CONTROL 

Ask for JOHN — 
421-7700

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimu

kūrybą pristatys dailininkė 
Kašubienė.

Monografijos ir parodos vyk- 
nasis komitetas susideda iš 
1. P. Kaupas, dail. Br. Muri- 
>, dail. Aleks. Marčiulionis ir 
Beleška. Dailininkai ruošia 

ikų, turtingą iliustracijomis 
■odos katalogą.
ieštadienį, kovo 16 d. 7 vai. 
r. Jėzuitų kavinėje bus rodo- 
s filmas, skaidrės ir pasišne- 
imas meno dalykais. O kas 
ėtų susipažinti su Putnamu,

Šviesa ir šešėlis natūraliai ati
dengia tokias gamtoje jo mato
mas formas, kurios papildo ir 
išryškina Galdiko išgyvenimus. 
Šios formos neturi paskirties 
pačios per save, bet yra priemo
nė išreikšti Galdiko individua
liajai tikrovei”. .

Kai Galdiko paroda buvo su
ruošta Paryžiuje, Paryžiaus me
no kritikai labai gražiai Įverti
no jo kūrybą.

Visiems patartina šią a. a. dail. 
Adomo Galdiko parodą pama-

labai kviečiamas. tyti. M. š.

a;  , i n « i-f ........TTriwmir-

Jau kuris laikas atspausdinta ir galima gauti knygų rinkoje

CHICAGOS LIETUVIŲ ISTORIJĄ
Alekso Ambrose knyga aprašanti paskutiniu 90 (1869-1959) metų 

hicagos lietuvių gyvenimą ir jų atliktus darbus. 664 psL Kaina 
8.00. Išleido Amerikos Lietuvių Istorijos Draugija.

Knygoje aprašyta pirmas Chicagon atvažiavęs lietuvis, pirmos 
etuvių kolonijos, jų suorganizuotos šalpos draugijos, statytos baž- 
yčios. Įsteigti laikraščiai, kurių viso buvo 121. 41 teatro draugja, 48 
įsaulietiški chorai, 9 bažnytiniai ir 314 veiklesnių žmonių biografi- 
is. Duoti dokumentuoti katalikiškų, socialistinių, laisvamaniškų ir 
tų organizacijų atlikti darbai, įsteigtos mokyklos, skaityklos, bau- 
ii ir kt. - ’ * i

Norintieji šią knygą įsigyti, prašomi parašyti čekį arba Mone/ 
rderį "

AMERIKOS LIETUVIŲ ISTORIJOS DRAUGIJOS 
vsrdu Ir pasiųsti:

173S 3c. HALSTED 5T„ CHICAGO, ILL.

Lietuvių Istorijos 
Draugija veiki a

š. m. vasario mėn. 21 d. p. A. 
Rūgytės bute posėdžiavo L. I. 
draugijos valdyba. Reikalų ve
dėja mokyt. A. Rūgytė pranešė, 
kad baigiama- spausdinti istori
nė knyga Tautos praeitis, kuri 
netrukus pasirodys knygų rin
koje.

Posėdy' puvo svarstomi drau
gijos einamieji reikalai, be ki
tų svarstomų dalykų, buvo nu
tarta raginti draugijos narius ir 
plačią Chicagos lietuvių visuo
menę per balsavimus palaikyti 
lietuvius kandidatus. Kovo mėn. 
19 d. Įvyks pirminiai balsavimai, 
visi lietuviai kviečiami balsuoti 
už Kazimierą Oksą, kuris kan
didatuoja Į sanitarinio distrik- 
to patikėtinius ir Edvardą Šu
maną, kuris kandidatuoja Į A. J. 
V. kongresą. 

* -r t

Posėdžiui pasibaigus Įvyko 
paskaita, į kurią susirinko gau
sus. būrys istorijos mėgėjų. Mo
kyt. Br. Kliorė skaitė paskaitą 
— 70 metų nuo spaudos atgavi
mo. Kliorė paskaitą pravedė

MISCELLANEOUS 
{vairūs Dalykai

DUODAMAS VELTUI 4 kambarių bu
tas su šviesa, šilima ir gazu Marquette 
Parko apylinkėje už pusiau' invalido 
žmogaus priežiūrą. Tel. 355-3234.

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAM 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSB1CKĖJIMAIS

DEL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS J

MUTUAL.FEDERAL SAVING
PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, 111. Virginia 7-7'

BUTŲ NUOMAVIMAS
NAMŲ VALDYMAS — NOTARIATAS — VERTIMAI

VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA”!

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

ar neprisiminė. Paskaita savo 
turiniu ir forma buvo labai įdo
mi ir vertinga. Sekanti paskaita 
Įvyks kovo 21 d. 7 v. v. A. Rū
gytės bute, 6547 So. Washtenaw 
Ave. Paskaitą skaitys ir filmą 
rodys Jonas Vasaitis. Verdūno 
mūšis ir Vatikanas. Visuome
nė kviečiama atsilankyti.

J. Kaunas

PASIRINKIMAS
Naujokas pirmą kartą para

gavo kareiviško maisto, pastūmė 
lėkštę su sriuba budinčiam val
gykloje ir paklausė:

— Ar čia nėra pasirinkimo?
— Yra, o kaip gi, — atsakė 

budintysis. — Arba tu valgysi, 
arba ne.

Už KIRMĖLIŲ SIELAS!
Osakoje, Japonijoje, kartą per 

metus suruošiamos pamaldos už' 
sielas kirmėlių ir-vabzdžių, ku
riuos žmonės užmuša.

— Architektas Eduardas R.

6455 So. Kedzie Avė.VIEŠAS IŠPARDAVIMAS — 
BAZARAS

šeštadieni, kovo 2 dieną, nuo 8:30 v. 
ryto iki vidurnakčio. Sekmadieni, ko
vo 3 dieną, nuo 10:30 ryto iki 6 vai. 
vakaro.

VISOS PREKĖS NAUJOS 
Drabužiai, dovanos, marškonas, namų L 
apyvokos įrankiai, popierio produk- daj nuotraukomis 
tai, naujausi gaminiai, maisto produk
tai, meno kūriniai ir paveikslai, kon
servuoti ir namų gamybos dalykai. 
Užkandžiai, karsti patiekalai, gėri
mai.

ARIE CROWN DAY SCHOOL
5101 No. KIMBALL AVE.

Balkūnas, Maspeth, NY., pasi
traukė iš LB JAV Tarybos ir 
Garbės teismo.

PRrospect 8-223!

— Cprijonas Genutis perkėlė BUTU NUOMAVIMAS, ĮVAI 
avalines dirbtuvė j 2o02 \v. 69 JAM0 TURTO PIRKIMAS - I 
St. Marquette Parko centre. Jis i DAVIMAS.
yra foto mėgėjas ir talkina spau-j BALYS BUDRAITIS

iš Chicagos BUD’S REAL ESTAr 
4369 ARCHER AVE., CHICA 

TEL. — 254-5554
lietuvių veiklos.

čia

NORITE PIRKTI 
AR PARDUOTI NAMĄ?

SUSISIEKITE SU
CONNIE DAGYS 

FIRESIDE REALTY,-
Tel. 585-2064 

būsite užtikrintai sąžininga
. aptarnauti.

— Ponia Martha Unik, Oak j 
Lawn, Ill., ilgametė Naujienų 
skaitytoja ir rėmėja, pratęsda- 
ma prenumeratą, atsiuntė vajui 
10 dol. Jos duktė Valerija ir 
žentas Joseph Stanaičiai, veik
lūs Amerikos Legiono Don Var
no posto nariai, išrenkami į

— Tautinių šokių grupė “Gran- posto bei Moterų vieneto val- 
dis” ruošia madų parodą kovo dybas. Visa ponios M. Unik 
10 d. Jaunimo centre. Bus ro- šeima visuomet būna Naujienų 
(loma naujausios sezono mados parengimuose taip pat dalyvau- 
ir savo kūrybos drabužiai Įvai- ja visų lietuvių bendruose dar- 
raus amžiaus moterims. Bus ir buose. 
naujovių: šiame moterų laisvės 
laikotarpyje pirmą kartą de
monstruos vyrų drabužius ir jų1 įyLjos p

NAMAI ŠEIMOS PUOSMEX
PUIKUS. KAIP NAUJAS. 4 kan 

rių modernus mūras. įrengtas beisn 
tas. 2 aufo garažas. Tuoj galite ke 

Marouette Parka. $22.000.
I LIUKSUS 3 RUTU ame 15 m. i 
!ras ir muro Vienas blo

— Jonas Vaičys, Albion, N. Y., nuo parko. S45 ooo.
i mums atsiuntė Rochesterio skai-' 7 KAMBARIU MUROS. Irene 

v ... beismantas. Centralia’s vėsimu
« ► M-

prenumeratą ir tokį laišką:
/'Nesenai lankiau savo pažįsta-

NAUJOJI GOLD COAST INN
Geras lietuviu ir amerikiečiu maistas yra mūšy specialybė.
Priimami užsakymai grupinėms sueigoms gimtadienių, .laidotuvių, 

kitomis progomis, pasirenkant geriausią šeimos stiliaus maistą ir 
rimus.

LARRY IR BEA LAURIAN
Naujieji Savininkai

525 West 71 st Street. Chicago, III. 60629. Tel. HE 44149
t... — 1 ---- ---------------- 1 ......  ,, ; r_______ .........  . —

-----—_ —  Į I'M- ~ - .. - ' LW. .    

MOVING — Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo

Įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

AL NAUJOKAITIS
:022 W. 69 ST., CHICAGO, ILL. 60636. TeL WA 5-9209

—--------- . - -- /i...

.■2T11'1""""11 1 ----- 1 - ...l ■.... 1 .. ....... ...............................l__*. .... , j ?*-.•/?

SIUNTINIAI Į LIETUVA
VYTAUTAS ŽUKAUSKAS — MARIA NORE1KIENS
608 West 69th St, Chicago, HL 60629. • Tel. WA 5-2787

Didelis pasirinkimas įvairių prekių.
AUTOMOBILIAI, iALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

nauju stiliumi, dalyvavo visi su- 
sirinkimo. dalyviai. Paskaitinin- 

■kui ‘teko vadovavimas ir papildy- 
iipM^.ko: susirinkusieji nežinojo

n? Aviatorius Kęstutis Petrauskas

Skališius iš Waukegano pak
viestas PLB valdybon vicepir
mininku lietuviškai nekalbančių 
lietuvių reikalams.' Prel. Jonas

i t? . ... ■

teises Į grožį bei naujausias ma
das 4 jaunuoliai.

— Bronė Tampauskienė, East' mą p. Vincentą Lengvenį, gyv. 
Chicago, Ind., atsiliepė į Nau- Kearny, New Jersey. Pastebė- 
jienų vajų jas užsisakydama Jau, kad jis neturi užsisakęs 
vieneriems metams. Ji priklau- Naujienų. Todėl siunčiu $6.50 ir

IMatijošaitienės Garažas. Arti mūsų. $25 000.
2 BUTU MŪRAS Marouette 

ke. Moderni virtuvė. įrengtas 
ynqnfqg prilipą gaZ’i 5’ldym^S. 
račiaus ]^naqi geležinė tvora, 
ražas. $30 500.

MARQUETTE PARKE 1% auk 
nam»s. Vienas modernus butas 
2 mie?^mais ir k’tas ankstai tir

T 
b 
a'

so tai lietuvių moterį] daugu- prašau siųsti jam Naujienas 3!2 artimom šeim'

STONTINIAI Į LIETUVA
COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 
2501 W. 69fh St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737 
3333 So. Halfted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320 

vairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai.
maistas, doleriniai CerHfikatal.

V. VALANTINAS

(PėtHuskaš yra gi-
Lietuvoje- Už- 

jė^us* antru k^rtu ri^sų okupan-
k^Ttu- su tėvais'apleido 

t ė vyn^^^pąsi traukė .į Yakarųs.
Tė^^s^^įėmnitdTU-savoršei- 

mojeį^tBkiir k^i^JuMiurdo 
ir vaig^Vokietijojė. > Pagaliau 
pavyįdTIšemigruoti Į- Kolūm-į 
biją. Kęstutis augo, bren-> 
do irĮ^^ėsiį į. .r . į

Vėliau 'Kęstutis su tėvais per-į 
sikėlė-gyventi Į JAV. 1956 m. jį 
jau matome Vytauto Didžiojo 
šaulių gretose.

1964 itl Kęstutis savanoriu 
Įstojo Į USA armijso aviacijos 
dalinius, jau turėdamas priva
taus lakūno pažymėjimą. Ka
riuomenėje dirbo štabo admi
nistracijoje. Jis buvo pakel
tas Į seržantus ir už gerą šau
dymą bei tarnybą buvo apdo
vanotas kariškais žymeniais.

Grįžusį iš kariuomenės vėl jį 
matome šaulių eilėse. Vytauto
Didž. šaulių kuopoje moko ir Petrauskas ir kt.
vadovauja Lietuvių tautinių | Linkiu geros sėkmės laimin- 
šokių grupei, šaulių vadovybė gai raižyti Amerikos padanges

•ni&jiffiąr 1968 m. — £ayo ko- 
ftierciiJo 4akūn.o ir aklo skridi
mo (instriHiieųtų pagalba), o 
1969 m. dauginotorių. lėktuvų 
ir instruktoriaus, lakūno pažy- 
įpėjimus. .

’ Taigi -. Kęstų tis f Pfetbauskas 
yra ne eilinis, bet proffesiolali- 
nis lakūnas, kuris šiuo metu 
turi net nuosavą 2-ję motorų, 
7 vietų lėktuvą. Lėktuvas yra 
su pačiais geriausiais- aviacijo
je esamais instrumentais!

Jis kaip instruktorius7.moko 
būsimus lakūnus sklaidyti ir, 
jei kas. pageidauja, skrisdina 
pavienius asmenis ir’-grupes. 
Be to, jį galima iškviesti; jei kas 
nori greit kur vykti, Taip pat 
jo lėktuvu gali pasinaudoti 
vykstant medžioti, meškerioti, 
slidinėti ir t. t.»

Vytauto Didžiojo šaulių rink
tinė turi Įsisteigusią aviacijos 
grandį, kurią globoja Kęstutis

mai, kurios sunkiais Lietuvai mėnesius. Aš manau, kad dien- 
laikotarpiais savo nujautimu ir rastis jam patiks ir jis taps nuo- 
laikysena protingai elgdamos iš- Matiniu skaitytoju”. Naujienų 
laikė savo kalbą bei papročius.'vadovybė ir Vajaus komisija 
Naujienų vadovybė ir Vajaus dėkoja p. J. Vaičiui už tokią 
komisija nuoširdžiai dėkoja p. platinimo pastangą, taip pat 
B. Tampauskienei už dėmesį, o'sveikina p. V. Lengvenį, esanti 
jos mieliems draugams už atne- reto pavyzdingumo draugystėje. 
Šimą žinios apie Naujienas ir jų 
platinimo vajų.

— LDK Birutės D-jos Chica
gos skyrius išleido tos draugi
jos istorinę apžvalgą 
šimtmetis”.
knyga buvo pristatyta visuome
nei kultūrinės popietės metu 
vasario 16 d. Marta Babickienė 
yra d-jos pirmininkė. Valdybą 
ir revizijos komisiją sudaro L. j 
Dainauskienė, V. Genienė, B. 
Gustaitienė, M. Jautakienė, V. 
Kulikauskienė, I. Kulikauskaitė 
ir M. Tapulionienė.

TVIRTAS APARTAMENTTNIS IV 
RAS. Ar+i K^drie — bloku n 
o^rko Nainas šildvmas. 
riai rm/Lzvtas. $16,000 pajamų, 
na $69.060.

PLATUS VERTINGAS LOTAS 
quette Parke. Kaina $9.900.

K

M;

REAL ESTATE
7051 So. Washtenaw Ave. RE 7-72(

MTA KNYGA — GERIAUSIA DOVANA
Naujienose galima gauti puikių knygų, kurios papuoš bet kokią 
?ų spintą ar lentyną:

K. Bielinis, PENKTIEJI METAI, gražiai |rišta, 592 psl. $6.00
K. Bielinis, DIENOJANT, gražiai irišta. 464 psl._______ $6.00
Prof. Vacį. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, 1 tomas, gražiai 

įrištas, 431 psl____________ $7.50
Prof. Vacį. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKU KNYGŲ ISTO

RIJA, I dalis. 208 psl., irišta — S3.00, minkštais vir
šeliais — $2.00; II dalis, 225 psl., irišta — $3,00, minkš 
tais viršeliais — --------------------------------------------------- $2.00

Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS, I tomas. 300 p. $2.00 
Prof. S. Kairys, LIETUVA BUDO, gražiai įrišta. 416 psL $5.50 
Kipras Bielinis, GANA TO JUNGO, 492 psl., minkštais vir

šeliais.  $5.00
Juozas LIOdžius, RAŠTAI, 250 psl.________________' $3.00
P. LIOdžiuvienė, ATSIMINIMAI APIE JUOZĄ LIŪDŽIU,

88 psL ------------------------------------------------------------------ $1.00
lan>na Narūne, TRYS IR VIENA, jaunystės atsiminimai.

170 psL _______________________________________ $3.00
A. Gudelis, POVILAS MILERIS, biogradlijos bruožai. 232 
puslapiai. $3.00

NAUJIENOS,

9 S. Halsted SL, Chicago, HL 60608. — Tel. HA 1-6100
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“Dvide-
Ta gražiai išleista

— Lietuvos Vyčiai 
Anglijoje išsiuntinėjo 
kimus dėl pavergtos 
laisvės slavsitikos profcsoriains- 
ir studentams Vasario 16 proga.'

Naujoje 
atsišau- 

Lietuvos

<5

už jo nuopelnus š. S-gai yra ap- mūsų šauniam šauliui — ins- 
vanojusi sZ medaliu. Iruktoriui lakūnui Kęstučiui

1962 m. Kęstutis Petrauskas Petrauskui.
yigiju privataus lakūno pažy-l Algirdas Budreckas

— V. šuopys, Melrose Park, 
Ill., pratęsdamas prenumeratą, 
atsiuntė vajui 3 dol. Vajaus ko
misija nuoširdžiai dėkoja.

Visa Čikagos ir apylinkių 
visuomenė kviečiama atvykti Į 
tradicinę Kaziuko mugę, kuri 
Įvyks kovo 3 d. Jaunimo Cen
tre. Ją rengia Čikagos skautės 
ir skautai. (Pri).

■* šv. Kazimiero Lietuvių Ka-j 
pintu sklypų savininkų draugi-, 
jos metinis susirinkimas Įvyks 
šių metų kovo 3 dn 1 vai. po pie- j 
tų didžiojoje Gage Parko salėje, 
esančioje prie 55-tos ir S. Wes
tern Avenue vakarinio kampo.

Visi, kuriems rūpi šv. Kazi
miero lietuvių kapinių reikalai, 
kviečiami atvykti Į susirinkimą. 
Draugijos nariai privalo daly
vauti.

Sklypų Savininkų Draugijos
, Valdyba

(PA

NAUJAS ADRESAS 
Leonardo Eringio

LEONARD'S "TEXACO 
6801 W. 87 STREET 
Oak Lawn, Illinois 

Telef. 598-9776

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba ir Remontas

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu mieste ir užmiesty nauius 
nirsta tau senus visu rū^iu namo a 
^‘Idvmo pečius, air-conditionins va 

boilerius ir stosu rinas (gutters 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuota 

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVĘ.

Chicago. Hl. 60609. Tel. VI 7-344’

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET
Tel.: REpublic 7-1941

PLUMBING & HEATING
Service 24 hours

10305 So. St Louis
.. - 1 ' Tel. PR 9-2955

Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 
visoms progoms.

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO
Telef. 434-4660 I

SIUNTINIAI | LIETUVĄ 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Avė. 

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

Call: Frank Zapoh

GA 4-S654

HOME INSURANC

M. A. ŠIMKUS
Real Estate. Notary Public. 

INCOME TAX SERVICE 
4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450 
Beto daromi ir liudijami vertimai, 
pildomi pilietybės pareiškimai ir 

kitoki blankai.

DĖMESIO 
62—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tikta] $104 matam* automobilio 
Liability apdraudimas. 

Kreiptis:
A. LAURAITIS 

4645 So. ASHLAND AVĖ. 
523-8775

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

A. G. AUTO REBUILDERS
automobiliai islvęinami ir nuda

romi. Darbas atliekamas sąžiningai 
ir gerai, prityrusiu darbininku.

Kainos nebrangios.
3518-24 W. 63rd Street, Chicago, III. 

TEL. — 776-5888
Anicetas Garbačiauskas, sav.

Federaliniy ir valstijos pajamų 
mokesčių apskaičiavimas 
INCOME TAX 

Nekilnojamo turto pirkimas 
pardavimas 

REAL ESTATE 
Parašų paliudijimas 

NOTARY PUBLIC 
Draudimo Informacijos 
INSURANCE

ŠIMAITIS REALTY 
2951 W. 63 St. (prie Sacramento) 

Tel. 436-7878 
>.. ........ ..... ......  ...............—


